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ВСТУП 

 

Актуальніcть дослідження полягає в тому, що на сьогоднішній день 

вітчизняні підприємства все більше використовують фінансові інструменти в 

своїй господарській діяльності. До числа фінансових інструментів відносяться 

різноманітні фінансові активи, складові власного капіталу та зобов’язання. 

Разом з тим, операції з  фінансовими інструментами є ризиковими та 

потребують особливих механізмів облікового відображення. Проведені 

дослідження дозволило встановити, що нормативно-правове регулювання 

обліку операцій з фінансовими інструментами є дискусійним та суперечливим. 

Зважаючи на це на багатьох вітчизняних підприємствах обліковці 

допускаються помилок під час облікової оцінки операцій з фінансовими 

інструментами.  

Питаннями дослідження визначення сутності та порядку обліку 

фінансових інструментів, методів оцінки займались такі відомі вчені, як Ф.Ф. 

Бутинець, О.М. Бондаренко, С.Ф. Голов, П.Є. Задніпровський О.Г., Загородній, 

М.В.Кужельний, М.С. Пушкар, Л.В. Чижевська та інші. У працях цих вчених 

розкриваються проблеми формування облікової інформації щодо операцій з 

фінансовими інструментами господарюючих суб`єктів. Проте, питанням 

облікової оцінки фінансових інструментів та їх відображенню в управлінському 

обліку приділено досить мало уваги, тому тема випускної кваліфікаційної 

роботи є  актуальною. 

Метою випускної кваліфікаційної роботи є дослідження існуючої системи 

обліку фінансових інструментів та розробка рекомендацій щодо її 

вдосконалення.  

Об’єктом дослідження є процес бухгалтерського обліку фінансових 

інструментів  ТОВ «Гейзер центр».  

Предметом дослідження є теоретичні, методичні, організаційні та 

практичні аспекти бухгалтерського обліку фінансових інструментів суб'єкта 

господар
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Для досягнення поставленої мети передбачається вирішити такі завдання: 

- розкрити економічну сутність, класифікацію та оцінку фінансових 

інструментів підприємства; 

- оцінити нормативно-правове регулювання обліку фінансових 

інструментів підприємства; 

- навести порядок здійснення первинного обліку фінансових інструментів 

на ТОВ «Гейзер центр»;  

- розкрити питання фінансового обліку фінансових інструментів 

підприємства; 

- розкрити питання обліку фінансових інструментів в управлінні ТОВ 

«Гейзер центр»;  

- навести напрями і заходи удосконалення обліку фінансових інструментів 

на ТОВ «Гейзер центр» ; 

- запропонувати напрями удосконалення обліку фінансових інструментів за  

умов застосування інформаційних систем і технологій. 

Інформаційною та правовою базою дослідження є законодавчі та 

нормативні акти, що регламентують облік, аналіз і контроль фінансових 

інструментів, П(С)БО, МСФЗ, МСБО, інші інструктивні вказівки і рекомендації 

Міністерства фінансів України, офіційні статистичні матеріали, методичні 

матеріали, дані мережі Інтернет. Фактологічною основою проведеного 

дослідження є матеріали первинного, аналітичного і синтетичного обліку та 

фінансова звітність ТОВ «Гейзер центр».   

Методи дослідження: обумовлені об’єктом і предметом випускної 

кваліфікаційної роботи. Реалізація поставленої мети потребувала застосування 

ряду методів: загальнонаукові методи (аналіз, синтез, абстрагування та 

узагальнення); теоретичні (методи пошуку, виявлення та узагальнення 

відомостей);  вузько методологічні (методи аналізу літературних матеріалів 

щодо виявлення наявних теоретичних, методологічних, методичних відомостей 

з питань дослідження дебіторської та кредиторської заборгованості); методи 

проведення аналізу дослідження фінансових інструментів: трендовий 
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(горизонтальний) аналіз балансу підприємства - вивчення окремих показників 

за якийсь період, їх поведінки, тенденції зросту або спаду; структурний 

(вертикальний) аналіз балансу - визначення питомої ваги окремих показників у 

загальній величині; порівняльний аналіз - зіставлення показників з попередніми 

періодами, планом. 

Гіпотезою наукового дослідження є припущення про те, що пропозиції з 

удосконалення організаційно-методичних засад обліку фінансових інструментів 

дозволяють покращити систему управління фінансової діяльності 

підприємства. 

Наукова новизна одержаних результатів. Одержані результати, які 

становлять наукову новизну, визначаються такими основними положеннями:  

- уточнено  порядок аналітичного обліку довгострокових 

фінансових інвестицій, шляхом запровадження на практиці аналітичних 

рахунків другого та третього порядку, що дозволить отримати в 

результатіякісну та достовірну облікову інформацію; 

- запропоновано розширити інформацію яка наводиться в Балансі 

(Звіті про фінансовий стан підприємства) щодо довгострокових фінансових 

інвестицій в частині поділу останніх на боргові та корпоративні зважаючи на 

особливості обліку та оцінки даних фінансових інструментів; 

- розроблено документацію яка призначена для системи 

управлінського обліку фінансових інструментів, що покращить оперативність 

здійснюваних контрольних процедур, а також наділить систему обліку ТОВ 

«Гейзер центр»  засобами превентивності. 

Апробація результатів дослідження. За результатами дослідження 

опубліковано 1 наукову працю за темою: «Удосконалення оцінки фінансових 

інструментів в бухгалтерському обліку» загальним обсягом 1,19 друк. арк. у 

Збірнику наукових статей студентів КНТЕУ. 

Структура та обсяг дослідження. Випускна кваліфікаційна робота 

складається зі вступу, трьох розділів, висновків та пропозицій, списку 

використаних джерел, додатків. Основний зміст роботи викладено на 54 
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сторінках друкованого тексту; робота містить 10 таблиць, 13 рисунків, 10 

додатків. Список використаних джерел налічує 55 найменувань.  
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РОЗДIЛ 1 

 

РОЗДIЛ 1. ТЕОРЕТИЧНI ЗАСАДИ ОБЛIКУ ФIНАНСОВИХ 

IНСТРУМЕНТIВ  ПIДПРИЄМСТВА 

 

1.1 Економiчна сутнiсть, класифiкацiя та оцiнка фiнансових 

iнструментiв пiдприємства  

На сьогоднiшнiй день одним iз особливих та складних об’єктiв 

бухгалтерського облiку є операцiї з фiнансовими iнструментами. До числа 

фiнансових iнструментiв вiдносяться рiзноманiтнi фiнансовi активи, складовi 

власного капiталу та зобов’язання. Нормативне регулювання облiку фiнансових 

iнструментiв та розкриття їх у фiнансовiй звiтностi залишається дискусiйним та 

суперечливим. Зважаючи на це на багатьох вiтчизняних пiдприємствах 

облiковцi допускаються помилок пiдчас облiкової оцiнки операцiй з 

фiнансовими iнструментами.  

Вiдповiдно до  П(С)БО 13 "Фiнансовi iнструменти" пiд фiнансовими 

iнструментами розумiють контракт, який одночасно зумовлює виникнення 

(збiльшення) фiнансового активу в одного пiдприємства i фiнансового 

зобов'язання або iнструменту власного капiталу в iншого  [34]. 

Схоже визначення дає МСФЗ 32 "Фiнансовi iнструменти: розкриття i 

подання" [24] : фiнансовий iнструмент (financial instrument) - це будь-який 

договiр, у результатi якого одночасно виникають: фiнансове зобов'язання або 

пайовий iнструмент в однiєї сторони i фiнансовий актив - у iншої. 

Вiдповiдно до П(С)БО 13 «Фiнансовi iнструменти», фiнансовi iнструменти 

подiляються залежно вiд умов, зазначених у контрактi, на: фiнансовi активи, 

фiнансовi зобов’язання, iнструменти власного капiталу, похiднi фiнансовi 

iнструменти (рис. 1.1). 

З точки зору мiжнародних стандартiв (МСФЗ 32 "Фiнансовi iнструменти: 

розкриття i подання") фiнансовий актив — це будь-який актив, що є: 

 грошовими коштами; 
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 iнструментом власного капiталу iншого суб’єкта господарювання; 

 контрактним правом отримувати грошовi кошти або iнший фiнансовий 

актив, або обмiнювати фiнансовi iнструменти з iншим суб’єктом 

господарювання за умов, якi є потенцiйно сприятливими; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1 Класифiкацiя фiнансових iнструментiв вiдповiдно до П(С)БО 13[] 

Джерело: [34] 

 

 контрактом, розрахунки за яким здiйснюватимуться або можуть 

здiйснюватися власними акцiями (частками). 

Фiнансове зобов’язання — це будь-яке зобов’язання, що є: 

 контрактним зобов’язанням надавати грошовi кошти або iнший 

фiнансовий актив iншому суб’єктовi господарювання чи обмiнювати фiнансовi 

активи або фiнансовi зобов’язання з iншим суб’єктом господарювання за умов, 

якi є потенцiйно несприятливими для суб’єкта господарювання; 

 контрактом, розрахунки за яким здiйснюватимуться або можуть 

здiйснюватися власними iнструментами капiталу суб’єкта господарювання. 

Фінансові інструменти 
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Фінансові 

зобов’язанн

я  

Інструменти 
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фінансові 

інструмент

и  
Грошові кошти, не 

обмежені для 

використання, 

дебіторська 

заборгованість, не 

призначена для 

продажу, фінансовий 

лізинг, фінансові 

інвестиції 

утримуються для 

погашення 

Фінансові 

зобов’язання, 

призначені 

для 

перепродажу, 

та інші 

фінансові 

зобов’язання  

Прості акції, 

частки та 

інші види 

власного 

капіталу 

Ф’ючерсні та 

форвардні 

контракти та інші 

похідні фінансові 

інструменти 
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 Iнструмент капiталу — це будь-який контракт, який засвiдчує залишкову 

частку в активах суб’єкта господарювання пiсля вирахування всiх його 

зобов’язань. 

Необхiдно вiдзначити, що одним iз головних принципiв формування 

фiнансової звiтностi є превалювання сутностi над формою. Даний принцип 

визначає класифiкацiю фiнансових iнструментiв та порядок вiдображення в 

балансi (рис. 1.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2 Класифiкацiя фiнансових iнструментiв[10] 

Джерело : [розроблено автором] 

Також, за економiчним змiстом та способом вiдображення фiнансовi 

iнструменти в бухгалтерському облiку подiляються на балансовi та 

позабалансовi.  

За предметом контракту, фiнансовi iнструменти подiляються на первиннi 

та похiднi фiнансовi iнструменти (деривативи, придбанi з метою торгiвлi або 

хеджування). Вiдповiдно до нацiонального законодавства похiднi фiнансовi 

iнструменти це фiнансовi iнструменти, розрахунки по яким здiйснюватимуться  

в майбутнiх перiодах, вартiсть яких змiнюватиметься у зв’язку зi змiною 

вiдсоткової ставки, валютного курсу, iндексу цiн, iт.д.  

Фінансові інструменти 
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відображення в обліку 

Балансові 

Позабалансові 

Фінансові 

активи 

Фінансові 

зобов’язання 
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капіталу 
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контракту 
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контракту 

Первинні 

Похідні 

Фінансові активи 

Фінансові 

зобов’язання 

Інструменти 

власного капіталу 

Похідні фінансові 

інструменти 

Складні фінансові 

інструменти 
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Необхiдно вiдзначити, що становлення правового регулювання облiкового 

вiдображення операцiй з фiнансовими iнструментами довго тривало. Так, з 1 

сiчня 2018 року, пiдприємства, що здiйснюють облiк за мiжнародними 

стандартами фiнансової звiтностi мають враховувати положення МСФЗ 9 

«Фiнансовi iнструменти» [27]. Даний стандарт регулює здiйснення операцiй з 

фiнансовими iнструментами не тiльки фiнансово-кредитних установ, як 

основних учасникiв операцiй з фiнансовими iнструментами, а й операцiї не 

фiнансових органiзацiй.  

Згiдно з П(С)БО 13 «Фiнансовi iнструменти», первiсне визнання 

фiнансового активу або зобов'язання здiйснюється залежно вiд форми 

укладеного контракту. Фiнансовими активами визнаються безумовнi права 

вимоги  якщо за умовами контракту пiдприємство має право на отримання 

коштiв або бере на себе зобов'язання сплатити кошти. При цьому пiдприємство 

повинно визнавати фiнансовий актив або зобов'язання, якi виникають у 

результатi твердих контрактiв на придбання або продаж ресурсiв (робiт, 

послуг). Фiнансовi iнструменти вiдображаються в балансi пiсля виникнення 

права на отримання активу або зобов'язання з його передачi.  

На етапi придбання (отримання) фiнансових iнструментiв останнi 

оцiнюються за їх фактичною собiвартiстю, яка складається iз справедливої 

вартостi активiв, зобов'язань або iнструментiв власного капiталу, отриманих в 

обмiн на вiдповiдний фiнансовий iнструмент, i витрат, безпосередньо 

пов'язаних iз придбанням фiнансового iнструменту (комiсiйнi, обов'язковi 

збори i платежi при передачi цiнних паперiв тощо) [27].  

Потiм на кожну наступну пiсля визнання дату балансу фiнансовi 

iнструменти оцiнюються за їх справедливою вартiстю. Первiсна оцiнка 

фiнансових iнструментiв при зарахуваннi їх на баланс пiдприємства 

здiйснюється за фактичною собiвартiстю, що визначається залежно вiд активiв, 

переданих в обмiн на iнвестицiї (табл. 1.1). 
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Таблиця 1.1 

Особливостi формування собiвартостi фiнансових iнструментiв  

Характер операцiй з придбання 

фiнансових iнструментiв 

Оцiнка собiвартостi фiнансових 

iнструментiв 

Придбання за грошовi кошти Собiвартiсть фiнансової iнвестицiї 

складається з цiни придбання, 

комiсiйних винагород, мита, 

податкiв, зборiв, обов'язкових 

платежiв та iнших витрат, 

безпосередньо пов'язаних з 

придбанням фiнансової iнвестицiї 

Придбання в обмiн на цiннi папери 

власної емiсiї  

Собiвартiсть фiнансових 

iнструментiв за справедливою 

вартiстю переданих цiнних паперiв   

Придбання в обмiн на iншi активи Собiвартiсть фiнансових 

iнструментiв визначається за 

справедливою вартiстю переданих 

активiв 

 

Джерело: [розроблено автором] 

 

Що стосується подальшої оцiнки фiнансових iнструментiв, то вона 

залежить вiд їх виду, тобто класифiкацiї. 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.3. Види оцiнки фiнансових iнструментiв за МСФЗ 9 «Фiнансовi 

iнструменти» [27] 

Джерело: [розроблено автором] 

 

Для класифiкацiї важливою є стратегiя володiння i роботи iз фiнансовими 

iнструментами, а саме: 

- утримання фiнансових iнструментiв з метою отримання фiнансового 

доходу у виглядi вiдсоткiв та дивiдендiв; 

Оцінка фінансових інструментів за МСФЗ 9 

«Фінансові інструменти» 

За амортизованою вартістю За справедливою вартістю 

Продовж. табл. 1.1 
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- утримання з метою їх подальшого продажу за рахунок коливань цiн 

(отримання спекулятивного доходу); 

- придбання з метою зменшення ризикiв для забезпечення збалансованого 

iнвестицiйного портфелю, або управлiння лiквiднiстю та хеджування. 

МСФЗ 9 «Фiнансовi iнструменти» розмежовує фiнансовi активи на тi, що 

оцiнюються за амортизованою вартiстю та тi, що оцiнюються за справедливою 

вартiстю (рис. 1. 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.4 Переваги та недолiки застосування в облiку амортизованої собiвартостi та 

справедливої вартостi пiд час оцiнки фiнансових iнструментiв 

 

Джерело: [розроблено автором] 

 

Необхiдно вiдзначити, що тi фiнансовi iнструменти якi передбачають  

погашення через певний промiжок часу (борговi фiнансовi iнструменти) 

оцiнюються за амортизованою собiвартiстю. Тобто тi фiнансовi iнструменти, 

якi тримаються пiдприємством з метою отримання грошових коштiв за даним 

Оцінка фінансових інструментів за 

справедливою вартістю 

Оцінка фінансових інструментів за 

амортизованою собівартістю 

переваги недоліки переваги недоліки 

- є незалежною 

оцінкою, що сприяє 

формуванню 

прозорої інформації 

для користувачів 

фінансової звітності; 

- отримання 

додаткової 

інформації для 

користувачів 

звітності; 

- достовірне 

відображення 

похідних фінансових 

інструментів.  

- труднощі у 

визначенні 

справедливої вартості 

за відсутності 

активного ринку; 

- складне 

врегулювання 

зобов’язань; 

- достовірне 

відображення 

похідних фінансових 

інструментів.  

- простота 

розрахунку 

амортизованої 

собівартості; 

- поступове 

перенесення 

премії (дисконту) 

за борговим 

фінансовим 

інструментом; 

- доступність 

інформаційної 

бази для 

розрахунку.  

- Постійна оцінка 

ризиковості 

фінансового 

інструмента; 

- проблеми у 

визначенні ставки 

дисконтування; 

- існування 

неточностей під час 

встановлення 

терміну, що 

залишився до 

погашення 

фінансового 

інструменту. 
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активом, а також умови фiнансового активу передбачають у певнi дати 

надходження грошових потокiв, якi є погашенням основної суми боргу та 

вiдсоткiв. 

Загалом, на сьогоднiшнiй день, в наукових школах обговорюються 

питання щодо переваг та недолiкiв облiкової оцiнки фiнансових iнструментiв за 

амортизованою собiвартiстю та справедливою вартiстю. Проведенi 

дослiдження, дозволили нам згрупувати переваги та недолiки облiкових оцiнок 

Якщо iснує активний ринок на вiдповiднi фiнансовi iнструменти, та можна 

визначити їх ринкову вартiсть, то данi фiнансовi iнструменти мають 

оцiнюватись за справедливою (ринковою) вартiстю. Базою для визначення 

справедливої вартостi будуть ринковi котирування на вiдповiдний фiнансовий 

iнструмент, а в iншому випадку має використовуватись метод аналiзу 

дисконтованих грошових потокiв. 

Особливiстю вiдображення фiнансових iнструментiв за справедливою 

вартiстю є вiдображення результатiв через прибуток (збиток), крiм випадкiв 

вiдображення її в iншому сукупному прибутку (збитку) згiдно iз прийнятою 

бiзнес моделлю пiдприємства. 

Як зазначає Васюк Н.В. в своїй працi, що справедлива вартiсть для 

бiльшостi фiнансових активiв є найкращим методом оцiнки в порiвняннi з 

амортизованою вартiстю.  

У сучасних концепцiях пiдготовки фiнансової звiтностi найбiльш надiйним 

доказом справедливої вартостi фiнансового iнструменту вважаються цiни 

поточних операцiй, здiйснюваних на активному ринку [6]. 

Фiнансовi iнвестицiї,  що утримуються пiдприємством до їх 

погашення,  вiдображаються  на  дату  балансу   за   амортизованою 

собiвартiстю фiнансових iнструментiв. Рiзниця мiж собiвартiстю та вартiстю 

погашення фiнансових iнструментiв (дисконт або премiя при придбаннi) 

амортизується iнвестором протягом перiоду з дати придбання до дати їх 

погашення за методом ефективної ставки вiдсотка. 
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Пiдводячи пiдсумок, необхiдно вiдзначити, що складовими фiнансових 

iнструментiв є: фiнансовi активи, фiнансовi зобов’язання, iнструменти власного 

капiталу та похiднi фiнансовi iнструменти. Данi складовi фiнансових 

iнструментiв характеризуються особливостями визнання та облiкової оцiнки 

вiдповiдно до вiтчизняного та мiжнародного законодавства. Пiдприємства, якi 

здiйснюють операцiї з фiнансовими iнструментами мають дотримуватися норм 

мiжнародного та (або) вiтчизняного законодавства вiдповiдно до обраної 

облiкової полiтики.  

 

1.2. Правове регулювання облiку  фiнансових iнструментiв пiдприємства 

 

Проведенi дослiдження дозволили встановити, що фiнансовi iнструменти 

є досить складною та важливою економiчною категорiєю. Необхiдно 

вiдзначити, що пiдприємства мають дотримуватись норм чинного 

законодавства пiд час здiйснення вiдповiдних операцiй з фiнансовими 

iнструментами та їх облiковому вiдображеннi  

 

Рис. 1.5 Рiвнi нормативно-правової бази, щодо облiку фiнансових 

iнструментiв ТОВ «Гейзер-Центр» 

Джерело: [розроблено автором] 

. Як зазначалось, чинна нормативно-правова база з облiку фiнансових 

iнструментiв є суперечливою, тому важливо знати пiдпорядкованiсть 

Рішення (накази, розпорядження) щодо організації і ведення бухгалтерського 
обліку

Нормативно-правові акти (інструкції, положення, вказівки) та методичні 
рекомендації

Положення (стандарти) бухгалтерського обліку, інші нормативно-правові 
документи щодо бухгалтерського обліку та фінансової звітності

Укази й розпорядження Президента України, Постанови Кабінету Міністрів 
України

Кодекси законів і Закони України

Конституція України
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вiдповiдних нормативно-правових актiв якi регламентують процес облiкового 

вiдображення даних операцiй.  

Нормативно - правову базу з бухгалтерського облiку фiнансових 

iнструментiв, можна узагальнити наступним чином (рис. 1.5): 

1. Конституцiя України – основний нормативно - правовий акт, згiдно якого 

здiйснюється правове регулювання в Українi. 

2. Кодекси законiв i Закони України, серед яких можна видiлити:  

-Господарський кодекс, Цивiльний та Податковий кодекси України - 

застосовується ТОВ «Гейзер-Центр» щодо договiрного регулювання операцiй з 

фiнансовими iнструментами, взаємовiдносин з бiзнес-партнерами у правовому 

полi; 

- Податковий кодекс України [35] – регулює порядок оподаткування 

операцiй з фiнансовими iнструментами пiдприємства; 

- Закон України «Про бухгалтерський облiк та фiнансову звiтнiсть в 

Українi» [42] - визначає загальнi правовi засади регулювання, органiзацiї, 

ведення бухгалтерського облiку на ТОВ «Гейзер-Центр». 

3. Укази й розпорядження Президента України, Постанови Кабiнету 

Мiнiстрiв України. 

4. Положення (стандарти) бухгалтерського облiку, Мiжнароднi 

стандарти фiнансової звiтностi, Мiжнароднi стандарти бухгалтерського облiку, 

iншi нормативно-правовi документи щодо облiку та фiнансової звiтностi, якi 

затверджуються Мiнiстерством фiнансiв України. Серед яких можна видiлити: 

 НП(С)БО 1 «Загальнi вимоги до фiнансової звiтностi» [31]; 

 П(С)БО 10 «Дебiторська заборгованiсть» [38]; 

 П(С)БО 11 «Зобов’язання» [37]; 

 П(С)БО 13 «Фiнансовi iнструменти» [34]; 

 МСФЗ 7 «Фiнансовi iнструменти: розкриття iнформацiї» [26]; 

 МСФЗ 9 «Фiнансовi iнструменти» [27]; 

 МСБО 32 «Фiнансовi iнструменти: подання» [24]; 

 МСБО 39 «Фiнансовi iнструменти: визнання та оцiнка» [25]. 
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5. Нормативно-правовi акти (iнструкцiї, положення, вказiвки) та 

методичнi рекомендацiї Мiнiстерства фiнансiв та iнших органiв, що 

розробляються i затверджуються на основi Положень (стандартiв) 

бухгалтерського облiку. Наприклад:  

 План рахункiв бухгалтерського облiку України ; 

 Iнструкцiя про застосування плану рахункiв бухгалтерського облiку 

активiв, капiталу, зобов’язань i господарських операцiй пiдприємств i 

органiзацiй. 

6. Рiшення (накази, розпорядження) щодо органiзацiї i ведення  

бухгалтерського облiку безпосередньо на рiвнi пiдприємства.  

Проведенi дослiдження нормативно-правових актiв, якi регламентують 

облiк фiнансових iнструментiв дозволили їх розкрити в табличнiй формi 

(Додаток А). 

Закон України «Про цiннi папери та фондовий ринок» [46] є одним iз 

головних нормативно-правових актiв якi регламентують прядок здiйснення 

господарських операцiй пiдприємств з цiнними паперами. 

В Законi України «Про державне регулювання ринку цiнних паперiв в 

Українi» [43] наводиться визначення термiну «похiднi цiннi папери», в свою 

чергу Закон України «Про фiнансовi послуги та державне регулювання ринкiв 

фiнансових послуг» розподiляє компетенцiю державних органiв у питаннi 

регулювання ринку фiнансових послуг використовуючи термiн «похiднi цiннi 

папери (деривативи)» [45]. Також в останньому нормативно-правовому актi 

[16] встановлено, що пiд фiнансовими активами необхiдно розумiти кошти, 

цiннi папери, борговi зобов’язання, з правом вимоги боргу якi не вiднесенi до 

цiнних паперiв. В свою чергу вiдповiдно до П(С)БО 13 «Фiнансовi 

iнструменти» [34], до фiнансових активiв вiдносяться: 

- грошовi кошти та їх еквiваленти; 

- контракт, який надає право отримати кошти (iнший фiнансовий актив) 

вiд iншого пiдприємства; 

- контракт, який дозволяє обмiнятись фiнансовим iнструментом з iншим 
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- пiдприємством на вигiдних умовах; 

- iнструмент власного капiталу iншого пiдприємства. 

Також визначення термiну «деривативи» наведено в Податковому кодексi 

України [35] вiдповiдно до якого це є стандартним документом, який може 

засвiдчувати право придбати (або продати в майбутньому цiннi папери, 

матерiальнi або нематерiальнi активи, а також кошти на визначених ним 

умовах.  

Всi вiтчизнянi пiдприємства крiм фiнансової звiтностi, розробляють також 

i податкову звiтнiсть, формування якої має здiйснюватись вiдповiдно до  

Податкового кодексу України [35]. Згiдно зi ст. 185 Податкового кодексу 

України, об’єктом оподаткування податком на додану вартiсть є операцiї 

суб’єктiв господарювання з постачання товарiв (надання послуг), в результатi 

здiйснення яких виникає дебiторська заборгованiсть мiж контрагентами.  

Необхiдно пам’ятати, що при виникненнi дебiторської заборгованостi за 

вiдвантаженi товари  (наданi послуги), датою виникнення податкових 

зобов’язань є дата вiдвантаження (передачi права власностi на даний товар), та 

аж нiяк не зарахування коштiв вiд покупця. 

Зарахування коштiв вiд покупця (замовника) на банкiвський рахунок або 

у касу пiдприємства за вiдвантаженi товари (роботи, послуги) є вже другою 

подiєю, тому податковi зобов’язання при отриманнi таких коштiв 

не виникають. 

Фундаментом здiйснення всiх видiв операцiй є Закон України «Про 

бухгалтерський облiк та фiнансову звiтнiсть в Українi» [4]. Вiн визначає пра-

вовi принципи регулювання, органiзацiї та ведення бухгалтерського облiку i 

складання фiнансової звiтностi в Українi. Вiдповiдно до даного закону 

пiдприємство самостiйно визначає облiкову полiтику, де вiдображає основнi 

засади ведення облiку вiдповiдних об'єктiв.  

Як зазначають окремi науковцi, дослiдження основних положень 

облiкових полiтик пiдприємств України дозволили встановити, що органiзацiї 

облiку операцiй з фiнансовими iнструментами придiлено досить мало уваги, в 
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Положеннях про облiкову полiтику наводиться досить малий (а то i взагалi 

вiдсутнiй) перелiк елементiв стосовно облiку та вiдображення в 

бухгалтерському облiку фiнансових iнструментiв [7]. 

На нашу думку, щоб не виникало недолiкiв в частинi облiкової оцiнки 

фiнансових iнструментiв, необхiдно в облiковiй полiтицi передбачити 

розкриття повної iнформацiї про порядок вiднесення активiв, зобов’язань до 

тих чи iнших фiнансових iнструментiв, а також навести детальну iнформацiю 

щодо їх оцiнки та визнання в бухгалтерському облiку.  

При органiзацiї облiку, в Наказi про облiкову полiтику пiдприємства 

необхiдно вказати порядок вiднесення активiв до поточних фiнансових 

iнвестицiй та еквiвалентiв грошових коштiв, тобто короткострокових 

фiнансових iнвестицiй, якi вiльно конвертуються в найлiквiднiшi активи. Даний 

розподiл не врегульований чинною нормативно-правовою базою, тому 

пiдприємства мають самостiйно цi питання розкривати у внутрiшнiх 

положеннях. Також, в облiковiй полiтицi пiдприємства необхiдно передбачити 

порядок переведення окремих активiв якi вiднесенi до поточних фiнансових 

iнвестицiй (наприклад фiнансових векселiв, строк погашення яких  є вiд трьох 

мiсяцiв до року) до еквiвалентiв грошових коштiв з урахуванням ступеня 

ризику погашення зобов’язань за борговим цiнним папером.  

Щодо довгострокових фiнансових iнструментiв, в облiковiй полiтицi 

пiдприємства має бути розкрита наступна iнформацiя: 

- первiсна оцiнка; 

- методи оцiнки фiнансових iнвестицiй; 

- методи амортизацiї (дисконту, премiї) за фiнансовим iнструментом; 

- порядок визначення амортизованої собiвартостi. 

Загалом, елементи облiкової полiтики вiтчизняних пiдприємств в частинi 

облiку операцiй з фiнансовими iнструментами мають мастити детальну 

iнформацiю щодо класифiкацiї, порядку вiднесення на вiдповiднi рахунки 

бухгалтерського облiку, визнання та оцiнки фiнансових iнструментiв.   
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В даному питаннi  наведенi нормативно-правовi акти, що регламентують 

облiк фiнансових iнструментiв. Встановлено, що оновлений МСФЗ 9 

«Фiнансовi iнструменти» внiс вiдповiднi коригування в класифiкацiю 

фiнансових iнструментiв та окреслив порядок їх облiкової оцiнки. Наданi 

пропозицiї з розширення iнформацiї  в облiковiй полiтицi щодо операцiй з 

фiнансовими iнструментами пiдприємства. 

 

Висновки за роздiлом 1 

 

В роботi розкритi теоретичнi засади облiку фiнансових iнструментiв 

пiдприємства та зробленi наступнi висновки: 

1. В роботi наведена класифiкацiя фiнансових iнструментiв вiдповiдно до 

вiтчизняного та мiжнародного законодавства. Необхiдно вiдзначити, що одним 

iз головних принципiв формування фiнансової звiтностi є превалювання 

сутностi над формою. Даний принцип визначає класифiкацiю фiнансових 

iнструментiв та порядок вiдображення в балансi. 

2. Розкрите питання правового регулювання облiку фiнансових 

iнструментiв пiдприємства. Встановлено, що фундаментом здiйснення всiх 

видiв операцiй є Закон України «Про бухгалтерський облiк та фiнансову 

звiтнiсть в Українi». Вiн визначає правовi принципи регулювання, органiзацiї та 

ведення бухгалтерського облiку i складання фiнансової звiтностi в Українi. 

Вiдповiдно до даного закону пiдприємство самостiйно визначає облiкову 

полiтику, де вiдображає основнi засади ведення облiку вiдповiдних об'єктiв.  

3. Дослiдження основних положень облiкових полiтик пiдприємств 

України дозволили встановити, що органiзацiї облiку операцiй з фiнансовими 

iнструментами придiлено досить мало уваги. В Положеннях про облiкову 

полiтику наводиться досить малий (а то i взагалi вiдсутнiй) перелiк елементiв 

стосовно облiку та вiдображення в бухгалтерському облiку фiнансових 

iнструментiв. Щоб не виникало недолiкiв в частинi облiкової оцiнки 

фiнансових iнструментiв, необхiдно в облiковiй полiтицi передбачити 
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розкриття повної iнформацiї про порядок вiднесення активiв, зобов’язань до 

тих чи iнших фiнансових iнструментiв, а також навести детальну iнформацiю 

щодо їх оцiнки та визнання в бухгалтерському облiку. В роботi уточнена 

iнформацiя яка має бути вiдображенi в Наказi про облiкову полiтику 

пiдприємства.  
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РОЗДІЛ 2 

 

 СУЧАСНИЙ СТАН ОБЛІКУ ФІНАНСОВИХ ІНСТРУМЕНТІВ  ТОВ 

«Гейзер Центр» 

 

2.1.  Первинний облік фінансових інструментів підприємства 

Досліджуване підприємство – Товариство з обмеженої відповідальністю 

«Гейзер центр» це торговельне підприємство яке займається реалізацією 

залізних виробів, водопроводним та опалювальним устаткуванням.  

Основним документом, що регулює діяльність досліджуваного 

підприємства, є Статут підприємства.  За даними фінансової звітності можна 

простежити, що основними фінансовими інструментами досліджуваного 

підприємства є : 

-гршові кошти та їх еквіваленти; 

- дебіторська заборгованість, що не призначена для продажу; 

-кредиторська заборгованість підприємства; 

-акції, які надають право підприємству отримувати частину чистого 

прибутку акціонерного товариства.   

Всі ці фінансові інструменти є на підприємстві та ТОВ «Гейзер центр» 

здійснює операції з даним фінансовими інструментами. Динаміку зміни 

фінансових інструментів за 2014р - 2018р. можна побачити в Пояснювальній 

записці (Додаток Б). 

Згідно з нормами вітчизняного законодавства, підставою для визнання 

об’єкта в обліку є оформлений первинний документ. Тому, доцільно розглянути 

первинну документацію, яка формується на підприємстві та фіксує здійснення 

господарських операцій ТОВ «Гейзер центр» з фінансовими інструментами.  

Необхідно відзначити, що на досліджуваному підприємстві облік 

готівкових розрахунків здійснюється черех касовий апарат касиром, який 

виконує вимоги Положення про касові операції та керується Положенням про 

ведення касових операцій у національній валюті в Україні [8]. Відповідно до 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82
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Положення про касові операції керівництво підприємсва відповідає за належне 

облаштувння каси та надійне зберігання грошових коштів. 

Відповідно до Положення про касові операції, ТОВ «Гейзер центр» 

здійснює операції з грошовими коштами використовуючи наступні первинні 

документи (табл. 2.1). 

Таблиця 2.1 

Первинний облік операцій з грошовими коштами ТОВ «Гейзер центр» 

№ Назва первинного документа Яким чином використовується на 

підприємстві 

1  КО-1 Прибутковий касовий ордер Підприємство приймає готівку до каси за 

допомогою даного документа 

2 КО -2 Видатковий касовий ордер За допомогоюданого документу 

здійснюється видача грошових коштів з 

каси 

3 КО-3 Журнал реєстрації 

прибуткових та видаткових касових 

ордерів 

Даний журнал підприємство веде окремо за 

прибутковими та видатковими операціями 

4 КО-3аЖурнал реєстрації 

прибуткових та видаткових касових 

документів 

В журналі фіксуються прибуткові та 

видаткові документи  

5 КО-4Касова книга В даному документі здійснюється облік 

наявності та руху готівки в касі 

6 Платіжне доручення  Дозволяє перераховувати грошові кошти на 

банківський рахунок, а також на 

розрахунковий рахунок контрагента 

7 Платіжна вимога доручення Дозволяє як зарахувати так і отримати 

кошти з банківського рахунку 

8 Виписка банку Дозволяє оцінити рух грошових коштів на 

банківському рахунку 

9 Заява на переказ грошей готівкою Надає право на перерахування грошових 

коштів контрагенту 

10 

Меморіальний ордер 

складається за ініціативою банку для 

оформлення операцій щодо списання коштів 

з рахунку платника і внутрішньобанківських 

операцій відповідно до чинного 

законодавства 

11 

Грошовий чек 

Це розрахунковий документ, що містить 

письмове доручення власника рахунку 

установі банку, в якій відкрито його 

поточний рахунок, про видачу вказаної  в 

ньому суми і особи, готівки в межах 

залишку коштів на поточному рахунку 

Джерело: [розроблено автором] 

Загальну схема бухгалтерського обліку касових операцій ТОВ «Гейзер 

центр» можна представити наступним чином (рис. 2.1) 
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Рис. 2.1. Загальна схема бухгалтерського обліку касових операцій 

Джерело: [розроблено автором] 

 

Враховуючи специфіку діяльності досліджуваного підприємства зобразимо 

облікове документування дебіторської заборгованості (табл. 2.1). 

Велику частину також займають договори відповідального зберігання. 

Через них відбувається надання товарного кредиту іншим підприємства, та 

надання стендів для різноманітних виставок. Партнеру видають товар на 

відповідальне зберігання (що оформлюється актом). Згодом, для оптової 

реалізації товару, оформлюється повернення товару з відповідального 

зберігання (актом) і реалізація товару підприємству партнеру на умовах 

подальшої оплати. 

В робочому плані рахунків ТОВ «Гейзер центр» (Додаток Д) розкрита 

деталізація рахунків на яких відображаються фінансові інструменти загалом та 

дебіторська заборгованість зокрема. На досліджуваному підприємстві 

дебіторська заборгоаність займає значну питому вагу (Додаток Б), тому 

Керівник підприємства 

Головний 

бухгалтер 

Касир 

Функціональні обов’язки 

Права 

Відповідальність 
Каса підприємства: обладнання, 

сигналізація 

Надходження готівки 

Первинні документи 

Касова книга, Звіт касира 

Бухгалтерія 

Запис в регістри обліку 

Інвентаризація готівки 

Головна книга 

Фінансова звітність 

- від продажу 

- від підзвітних осіб 

- від дебіторів та 

кредиторів 

- з поточного рахунку 

Витрачання готівки 

- в підзвіт кредиторам 

- оплата праці 

- на рахунки в банку 

- оплата витрат 
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доцільно згрупувати перелік форм первинних документів та облікових регістрів 

відповідно до видів дебіторської заборгованості (Додаток Г). 

Таблиця 2.2 

Облікове документування дебіторської заборгованості ТОВ «Гейзер центр» 

Виникнення заборгованостi 

361 "Розрахунки з вiтчизняними покупцями" 362 "Розрахунки з iноземними покупцями" 

Накладнi, рахунки-фактури, акти прийнятих 

робiт, послуг, податковi накладнi, договiр про 

реалiзацiю продукцiї, надання послуг або 

виконання робiт, розпорядження вiддiлу 

продажу послуг,  приймально-здавальницькi 

акти,  замовлення на вiдповiдну послугу. 

Комерцiйнi документи (рахунки-фактури - 

invoice), платiжнi документи на 

перерахування сум митних платежiв та iнших 

податкiв на рахунки митних установ, 

розрахунки бухгалтерiї про наявнiсть 

курсових рiзниць 

Погашення заборгованостi 

Виписки банку, прибутковi касовi ордери, 

платiжнi доручення 

Виписки банку 

372 "Розрахунки з пiдзвiтними особами" 

 

 

 

 

 

 

Джерело: [розроблено автором] 

 

Велику частину також займають договори відповідального зберігання. 

Через них відбувається надання товарного кредиту іншим підприємства, та 

надання стендів для різноманітних виставок. Партнеру видають товар на 

відповідальне зберігання (що оформлюється актом). Згодом, для оптової 

реалізації товару, оформлюється повернення товару з відповідального 

зберігання (актом) і реалізація товару підприємству партнеру на умовах 

подальшої оплати. 

В робочому плані рахунків ТОВ «Гейзер центр» (Додаток Д) розкрита 

деталізація рахунків на яких відображаються фінансові інструменти загалом та 

дебіторська заборгованість зокрема. На досліджуваному підприємстві 

дебіторська заборгоаність займає значну питому вагу (Додаток Б), тому 

Розпорядчий документ керiвника (наказ) про направлення у вiдрядження 

Видатковий касовий ордер 

Звiт про використання коштiв, наданих на вiдрядження, та додаток до звiту, розрахунковi 

документи, що пiдтверджують витрати на вiдрядження Прибутковий касовий ордер 
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доцільно згрупувати перелік форм первинних документів та облікових регістрів 

відповідно до видів дебіторської заборгованості (Додаток Г). 

 

 

 

Рис. 2.2. Модель організації документообігу та первинного обліку 

документів згідно Наказу про облікову політику ТОВ «Гейзер центр» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Джерело: [розроблено автором] 

Дія чи подія здійснена суб’єктом  Суб’єкти 

документообігу 

Отримання документів 

(рахунок, акт реалізації 

товарної продукції) 

Водій, що займається 

трансопртуванням 

товарів 

Передача документів 

відповідному менеджеру 

відділу постачання 

Передача документів 

відповідному бухгалтеру 

Підтвердження дійсності 

реалізації товарів 

Менеджер відділу 

продажу 

Передача документів 

директору на 

затвердження 

Перевірка документів за 

формою і суттю 

Бухгалтер 1 

Передача документів 

секретарю 

Затвердження документів 

підписом та печаткою 

Директор 

Відправка других 

екземплярів документів 

покупцям 

Передача перших 

екземплярів в бухгалтерію 

Секретар 

Створення відповідного 

документу в комп’ютерній 

програмі 1С та внесення 

всіх необхідних реквізитів 

та змісту документу до 

програмного забезпечення 

Обробка документів в 

бухгалтерії (кодування, 

групування, погашення) 

Бухгалтер 2 

Щомісяця на останнє число здійснення звірки розрахунків між 

контрагентами з підписанням акту звірки обома сторонами 
Бухгалтер 2 
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Досліджувне підприємство веде облік та формує первинні документи 

автоматизовано з використанням програми «1С: Підприємство 8.0». Разом з 

тим, проведені дослідження дозволили встановити, що на ТОВ «Гейзер центр» 

відсутній графік документообороту. Тому, з метою покращення порядку 

формування облікових документів, вчасності їх заповнення та посилення 

контролю за їх формуванням та передачею до відповідних структурних 

підрозділів, в роботі запропонований графік документообороту (Додаток Е). 

З метою недопущення утворення фіктивної дебіторської заборгованості за 

розрахунками з постачальниками, ТОВ «Гейзер центр» необхідно чітко 

організувати процес документообігу, облікового процесу, а також внутрішнього 

контролю за ними. Враховуючи специфіку діяльності базової установи, в роботі 

запропоновано модель організації документообігу та первинного обліку 

документів згідно Наказу про облікову політику на ТОВ «Гейзер центр» 

(Додаток В). 

Відповідно до запропонованої моделі, перший етап визначається 

обліковою обробкою первинної  документації безпосередньо на місці обліку. 

Працівники бухгалтерської служби мають зобов’язання здійснювати наступні 

процедури:  

1) отримання первинного документу відповідальною особою - 

менеджером; 

2) оформлення обов'язкових реквізитів документу (дата, підписи 

відповідальних осіб та печатка); 

3) надходження документу до відділу бухгалтерії; 

4) здійснення формальної перевірки первинного документу; 

5) обробка документу (кодування, таксування, групування); 

6) облікове погашення документу; 

Отже, можна відзначити, що у досліджуваного підприємства, яке 

здійснює основну та фінансову діяльність виникають наступні фінансові 

інструменти: грошові кошти та їх еквіваленти, дебіторська та кредиторька 

заборгованість. В роботі розкрити первинний облік операцій підприємтсва з 



 

 

 

27 

фінансовими інструментами, а також надані рекомендації з удосконалення 

процесу документообігу на ТОВ «Гейзер центр». 

2.2 Фінансовий облік та оцінка фінансових інструментів підприємства 

 

Відповідно до Статуту ТОВ «Гейзер центр»  (Додаток Ж), товариство веде 

оперативний, бухгалтерський та статистичний облік та формує звітність в 

порядку, який визначений законодавством України, несе відповідальність за 

його достовірність. 

Документальному оформленню товарних операцій передує укладання 

договорів. Договір поставки (купівлі-продажу) є основним правовим 

документом, який визначає права й обов'язки досліджуваного підприємства та 

контрагентів. Серед основних його реквізитів є найменування сторін, 

найменування та кількість товарів, сума, строки постачання, умови прийому, 

порядок розрахунку, відповідальність сторін за порушення договірних 

обов'язків тощо. 

Одним із основних принципів організації бухгалтерського обліку ТОВ 

«Гейзер центр» є звітність матеріально-відповідальних осіб в установлені 

строки та ведення аналітичного обліку товарно-матеріальних цінностей в 

бухгалтерії та в місцях їх зберігання. 

Надходження і вибуття грошових коштів та їх еквівалентів відбувається 

внаслідок операційної, інвестиційної та фінансової діяльності і відображається 

за звітний період у звіті про рух грошових коштів. 

У процесі господарської діяльності ТОВ «Гейзер центр» вступає у грошові 

відносини з контрагентами, членами трудового колективу, фіскальними 

органами, фінансово-кредитними установами, різними юридичними і 

фізичними особами. 

Облік грошових коштів на ТОВ «Гейзер центр» ведеться на рахунках 

третього класу 301 «Готівка в національній валюті», 302 «Готівка в іноземній 

валюті» 
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Облік іноземної валюти, яка знаходиться на рахунках в установах банків, 

ведуть підприємства на активному грошовому рахунку 31 «Рахунки в банках». 

До нього відкривають такі субрахунки: 311 «Поточні рахунки в національній 

валюті», 312 «Поточні рахунки в іноземній валюті», 313 «Інші рахунки в банку 

в національній валюті», 314 «Інші рахунки в банку в іноземній валюті». 

Облік грошових документів та коштів в дорозі відображається на 

відповідних субрахунках до рахунку 33 «Інші кошти». 

Бухгалтерський облік реалізації товарів повинен забезпечити одержання 

інформації про виторг і чистий доход від реалізації товарів, собівартості 

реалізації, сукупного прибутку (збитку).  

Наведемо приклади обліку реалізації водопровідного устаткування за 

грошові кошти відповідно до договору купівлі-продажу (табл. 2.3). ТОВ 

«Гейзер центр» реалізувало водопровідне устаткування за безготівковим 

розрахунком на суму 72 000 грн. з урахуванням ПДВ. Собівартість реалізації, 

складає 52 000 грн. 

Таблиця 2.3 

Кореспонденція рахунків з обліку грошових коштів за реалізовану 

продукцію ТОВ «Гейзер центр» 

Зміст господарської операції Бухгалтерський 

облік 

Сума 

Д-т К-т  

1. Визнаний дохід від реалізації 

водопровідного устаткування 

361  702              72000,0 

2. Нараховані податкові 

зобов’язання з ПДВ 

702 641              12000,0 

3. Відображена собівартість 

водопровідного устаткування 

902 281               52000 

4. Отримана оплата від покупця за 

товар 

311 361               72000 

 

Джерело:[розроблено автором] 

 

Право власності виникає з моменту передачі товарів, а сума визнаного 

доходу від реалізації залізобетонних виробів з урахуванням ПДВ 

відображається по кредиту субрахунку 702 "Доход від реалізації товарів". 
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Чистий доход від реалізації товарів розраховується шляхом відрахування ПДВ з 

виторгу. Собівартість реалізованих товрів відображається по дебету субрахунку 

902 "Собівартість реалізованих товарів".  

         В договірній документації ТОВ «Гейзер центр» може вказати, що 

реалізація водопровідного чи опалювального устаткування може здійснюватись 

за попередньою оплатою. В даному випадку, кореспонденція рахунків з обліку 

грошових коштів матиме наступний вигляд (табл. 2.4). 

Таблиця 2.4 

Кореспонденція рахунків з обліку грошових коштів за реалізовану 

продукцію (попередня оплата за товар) ТОВ «Гейзер центр» 

Зміст господарської операції Бухгалтерський облік Сума 

Д-т К-т  

1. Отримана від покупця 

попередня оплата за водопровідне 

устаткування 

311 681 72000,0 

2. Нараховані податкові 

зобов’язання з ПДВ 

643 641 12000,0 

3. Визнаний дохід від реалізації 

водопровідне устаткування 

361 702 72000,0 

4. Раніше отримана попередня 

оплата покупця закривається в 

рахунок виконаних зобов’язань з  

681 

 

361 72000,0 

продажу водопровідного 

устаткування 

  
 

5. Biдображена сума ПДВ без 

включення в податкові зобов’язання 
702 643 12000,0 

6. Відображена собівартість 

водопровідного  устаткування 
902 281 52000 

 

Джерело:[розроблено автором] 

 

Облік розрахунків з різними дебіторами і кредиторами здійснюється в 

Журналі 3 та відомостях аналітичного обліку 3.1 -3.6. 

Розрахункові операції, операції з визнання i погашення довгострокових i 

поточних зобов’язань відображаються у Журналі 3 за кредитом рахунків 18, 34, 

36, 37, 38, 51, 62, 63, 68 (розділ I ), 17, 52, 53, 54, 55, 61, 64, 67, 69 (розділ II). 
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Записи в цьому Журналі здійснюються на підставі підсумкових даних 

відомостей 3.1 -3.6 та первинних документів. 

У журналі 3 (стовпчик 5) відображують надходження коштів за 

реалізовану продукцію, роботи (послуги) за кредитом рахунка 36 Розрахунки з 

покупцями та замовниками» у кореспонденції з дебетом рахунків (рядки 6-17), 

на які зараховано кошти. 

Відомості аналітичного обліку як складова частина Журналу 3 на ТОВ 

«Гейзер центр»  ведуться окремо за операціями на рахунках 36 «Розрахунки з 

покупцями i замовниками», 37 «Розрахунки з різними дебіторами», 63 

«Розрахунки з постачальниками i підрядниками», 64 «Розрахунки за податками 

i платежами», 68 «Розрахунки за іншими операціями», 34 «Короткострокові 

векселі одержані», 51 «Довгострокові векселі видані», 182 «Довгострокові 

векселі одержані», 62 «Короткострокові векселі видані».  

Як зазначалось, ТОВ «Гейзер центр» здійснює облік відповвідно до 

національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку. Відповідно до 

П(С)БО 13 «Фінансові інструменти», ТОВ «Гейзер центр» первісно оцінює за 

фактичною  собівартістю яка складається із справедливої вартості активів та 

зобов`язань. Так, грошові кошти відображаються за номінальною вартістю, 

дебіторську заборгованість за чистою вртістю реалізації. Кореспонденція 

рахунків з обліку поточної дебіторської заборгованості зображена в Додатку  

Необхідно відзначити, що ТОВ «Гейзер центр» має як довгострокові так і 

поточні зобовязання, які також відносяться до фінансових інструментів. 

Відповіднодо чинного законодавства [9, 10] та облікової політики 

підприємства, довгострокові зобов`язання оцінюються в та відображаються в 

обліку за їх теперішньою вартістю, а поточні зобовязання за справедливою 

вартістю. 

Фiнансoвi iнвестицiї,  щo утримуються пiдприємствoм дo їх 

пoгашення,  вiдoбражаються  на  дату  балансу   за   амoртизoванoю 

сoбiвартiстю фiнансoвих iнструментiв. Рiзниця мiж сoбiвартiстю та вартiстю 

пoгашення фiнансoвих iнструментiв (дискoнт абo премiя при придбаннi) 
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амoртизується iнвестoрoм прoтягoм перioду з дати придбання дo дати їх 

пoгашення за метoдoм ефективнoї ставки вiдсoтка. Загалом, доцільно в 

табличній формі зобразити порядок оцінки та визнання фінансових інвестицій 

ТОВ «Гейзер центр» (табл. 2.5). 

Таблиця 2.5 

Порядок визнання, оцінювання та обліку доходів від фінансових інвестицій 

 

Джерело:[розроблено автором] 

 

Як зазначають oкремі наукoвці, дoслідження oснoвних пoлoжень 

oблікoвих пoлітик підприємств України дoзвoлили встанoвити, щo oрганізації 

oбліку oперацій з фінансoвими інструментами приділенo дoсить малo уваги, в 

Пoлoженнях прo oблікoву пoлітику навoдиться дoсить малий (а тo і взагалі 

№ Вид доходу Порядок визнання та 

розподілу доходу за 

звітний період 

Метод 

оцінки 

доходу 

Рахунки Плану рахунків 

1 2 3        4 5 

1 Дохід від участі в 

капіталі: 

-асоційованих та 

спільних 

підприємств, 

дочірніх 

підприємств 

Призначається на дату 

складання балансу на 

підставі звіту 

інвестованих підприємств 
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 721 «Дохід від інвестиції в 

асоційовані підприємства» 

722 «Дохід від спільної 

діяльності» 

723 «Дохід від інвестицій в 

дочірні підприємства» 

2 Дивіденди Визнаються у періоді 

прийняття рішення про їх 

виплату 

731 «Дивіденди одержані» 

3 Проценти Визнаються в тому 

періоді до якого вони 

належать 

732 «Відсотки одержані» 

4 Дисконт Розподіляється за  

 методом ефективної 

ставки дисконта 

 

 

733 «Інші доходи від 

фінансових операцій» 

5 

 

Роялті Визнаються за принципом 

нарахування згідно з 

економічним змістом 

інвестиційної угоди 

733 «Інші доходи від 

фінансових операцій» 

 

6 

 

Дохід від 

зростання 

вартості 

Визнається у період 

переоцінки або реалізації 

фінансових інвестицій 

741 «Дохід від реалізації 

фінансових інвестицій 
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відсутній) перелік елементів стoсoвнo oбліку та відoбраження в 

бухгалтерськoму oбліку фінансoвих інструментів [7]. 

На нашу думку, щoб не виникалo недoліків в частині oблікoвoї oцінки 

фінансoвих інструментів, неoбхіднo в oблікoвій пoлітиці передбачити 

рoзкриття пoвнoї інфoрмації прo пoрядoк віднесення активів, зoбoв’язань дo 

тих чи інших фінансoвих інструментів, а такoж навести детальну інфoрмацію 

щoдo їх oцінки та визнання в бухгалтерськoму oбліку.  

При oрганізації oбліку, в Наказі прo oблікoву пoлітику підприємства 

неoбхіднo вказати пoрядoк віднесення активів дo пoтoчних фінансoвих 

інвестицій та еквівалентів грoшoвих кoштів, тoбтo кoрoткoстрoкoвих 

фінансoвих інвестицій, які вільнo кoнвертуються в найліквідніші активи. Даний 

рoзпoділ не врегульoваний чиннoю нoрмативнo-правoвoю базoю, тoму 

підприємства мають самoстійнo ці питання рoзкривати у внутрішніх 

пoлoженнях. Такoж, в oблікoвій пoлітиці підприємства неoбхіднo передбачити 

пoрядoк переведення oкремих активів які віднесені дo пoтoчних фінансoвих 

інвестицій (наприклад фінансoвих векселів, стрoк пoгашення яких  є від трьoх 

місяців дo рoку) дo еквівалентів грoшoвих кoштів з урахуванням ступеня 

ризику пoгашення зoбoв’язань за бoргoвим цінним паперoм.  

Щoдo дoвгoстрoкoвих фінансoвих інструментів, в oблікoвій пoлітиці 

підприємства має бути рoзкрита наступна інфoрмація: 

-первісна oцінка; 

-метoди oцінки фінансoвих інвестицій; 

-метoди амoртизації (дискoнту, премії) за фінансoвим інструментoм; 

-пoрядoк визначення амoртизoванoї сoбівартoсті. 

Загалoм, елементи oблікoвoї пoлітики ТОВ «Гейзер центр» в частині 

oбліку oперацій з фінансoвими інструментами мають мастити детальну 

інфoрмацію щoдo класифікації, пoрядку віднесення на відпoвідні рахунки 

бухгалтерськoгo oбліку, визнання та oцінки фінансoвих інструментів.   
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2.3. Оцінювання та облік фінансових інструментів в управлінні 

підприємством   

 

Цiлком зрозумiло, що господарська дiяльнiсть ТОВ «Гейзер центр» 

залежить вiд достовiрностi та оперативностi облiку. Практика показує, що 

перед дослiджуваним пiдприємством виникають деякi облiковi проблеми 

стосовно руху та наявностi фiнансових iнструментiв. Це потребує побудови 

належної системи бухгалтерського облiку фiнансових iнструментiв, яка 

передбачає правильнiсть здiйснення та вiдображення всiх етапiв їх руху, 

починаючи з нормативно-правових вимог, заповнення первинних документiв, 

узагальнення та систематизацiї iнформацiї в регiстрах i завершуючи 

складанням звiтностi. 

Проведенi дослiдження дозволили встановити, що доцiльно в облiковiй 

полiтицi ТОВ «Гейзер центр» розкрити наступнi положення:  

1. учточнити складовi фiнансових iнструментiв; 

2. розкрити порядок визнання та припинення умов визнання фiнансових 

iнструментiв пiдприємства; 

3. вiдобразити на яких рахунках облiковуються фiнансовi iнструменти; 

4. розкрити порiдок здiйснення iнвеснтаризацiї фiнансових iнструментiв 

пiдприємства; 

5. визначити порядок вiдображення операцiй з фiнансовими 

iнструментами у фiнансовiй звiтностi компанiї. 

Якщо пiдприємство бiльш детально пропише в облiковiй полiтицi данi 

складовi, ТОВ «Гейзер центр» забезпечить необхiдну iнформацiйну основу 

управлiння прибутком пiдприємства. 

Загалом, здiйснюючи операцiї з фiнансовими iнструментами, ТОВ «Гейзер 

центр» має контролювати грошовi потоки, адже в процесi здiйснення 

господарської дiяльностi можуть виникнути наступнi ситуацiї: 
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1) виплати за фiнансовими iнструментами можуть перевищувати грошовi 

надходження. Це в свою чергу призводить до виникнення дефiциту 

грошових коштiв, результатом чого є: 

- затримка у виплатi заробiтної плати працiвникам пiдприємства; 

- збiльшення заборгованостi по отриманих кредитах; 

- зниження лiквiдностi пiдприємства. 

2) надходження, що перевищують виплати, можуть призвести до 

надлишкових коштiв, та неефективного їх використання. 

3) збалансованiсть грошових потокiв, добре характеризує господарську 

дiяльнiсть пiдприємства та позитивно впливає на його фiнансовий стан. 

На нашу думку, ТОВ «Гейзер центр» доцiльно застосовувати систему 

бюджетування на пiдприємствi. Формування бюджетiв грошових потокiв 

пiдприємства, бюджетiв iнвестицiйних вкладень дозволить дослiджуваному 

пiдприємству здiйснювати ефективне планування та забезпечувати здiйснення 

ефективного контролю за ефективним витрачанням грошових коштiв.  

Також дослiджуваному пiдприємству  на початку кожного мiсяця доцiльно 

було  б формувати Звiт  за попереднiй мiсяць про надходження i використання 

грошових коштiв та порiвнювати його з нормативними (плановими) 

показниками. Така система контролю, на наш погляд, є перспективною i вона 

значно вплине на пiдвищення ефективностi усього процесу управлiння 

дiяльнiстю пiдприємства.   

Згiдно проведених дослiджень, для покращення ефективного управлiння 

грошовими потоками, пропонується вдосконалити внутрiшню звiтнiсть на ТОВ 

«Гейзер центр», а саме створювати окремi щомiсячнi аналiтичнi вiдомостi 

(регiстри) надходження та витрачання грошових коштiв. Приклад аналiтичної 

вiдомостi з облiку грошових коштiв на ТОВ «Гейзер центр» наведена в Додатку  

        Кожна аналiтична вiдомiсть надасть змогу керiвниковi наглядно бачити 

надходження i витрачання коштiв в касi i на поточному рахунку, мету, суми i 

контрагентiв.  
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      Iнформацiя з даних вiдомостей може використовуватися для складання 

платiжного календарю, допоможе проаналiзувати строки надходження бiльшої 

частини сум коштiв i їх витрачання, у прийняттi рiшень, покращить 

ефективнiсть та дiєвiсть управлiння, пiдвищить прозорiсть та якiсть 

бухгалтерського облiку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2.3. Напрями удосконалення облiку операцiй з грошовими коштами та їх 

еквiвалентами ТОВ «Гейзер центр» 

Джерело:{розроблено автором} 

Запропонована вiдомiсть буде складатися на пiдставi первинних та 

зведених документiв щодо облiку грошових коштiв. Тому правдивiсть цiєї 

iнформацiї буде залежати вiд правильностi органiзацiї та ведення облiку 

грошових коштiв. 

Отже, пiдводячи пiдсумок викладеному матерiалу, необхiдно вiдзначити, 

що ТОВ «Гейзер центр» здiйснює фiнансовий облiк фiнансових iнструментiв 

Шляхи удосконалення облікового відображення операцій з 

грошовими коштами та їх еквівалентами 

1. Побудову системи 

бухгалтерського обліку 

грошових коштів, яка б 

передбачала  4 

етапи обліку 

- нормативне 

забезпечення обліку;  

- удосконалення  

касових первинних 

документів;  

- відображення 

інформації в реєстрах; 

- заповнення звітності. 

 

2. Розробка фінансових 

планів руху готівки на 

наступний рік в якому 

заплановано обсяг 

доходів та обґрунтовано 

статті витрат 

 

3. Розробка звіту про рух 

грошових коштів за 

минулий місяць та 

порівняння його з 

плановими показниками 

підприємства 

4. Впровадження 

автоматизованого 

обліку касових операцій 

що дозволить 

отримувати фінансові 

дані з високою 

точністю та правильно 

відображати касові 

операції в обліку 

 

5. Удосконалити 

номенклатуру первинного 

обліку руху грошових 

коштів 

 6. Удосконалити 

управлінський облік 

грошових коштів 
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вiдповiдно до нацiональних положень (стандартiв) бухгалтерського облiку, 

разом зтим, система управлiнського облiку потребує удосконалень. В роботi ми 

надали рекомендацiї з удосконалення облiкової полiтики в частинi облiку 

фiнансових iнструметiв, запропонували внутрiшню звiтнiсть з облiку грошових 

коштiв, впровадження в практичну дiяльнiсть ТОВ «Гейзер центр»якої 

дозволить покращити систему управлiння грошовими потоками 

дослiджуваного пiдприємства.  

 

Висновки за розділом 2 

 

1.Досліджуване підприємство – Товариство з обмеженої відповідальністю 

«Гейзер центр» це торговельне підприємство яке займається реалізацією 

залізних виробів, водопроводним та опалювальним устаткуванням. Основним 

документом, що регулює діяльність досліджуваного підприємства, є Статут 

підприємства.  В роботі розкрита первинна документація, яка формується на 

підприємстві та фіксує здійснення господарських операцій ТОВ «Гейзер центр» 

з фінансовими інструментами. 

2. В робочому плані рахунків ТОВ «Гейзер центр»  розкрита деталізація 

рахунків на яких відображаються фінансові інструменти загалом та дебіторська 

заборгованість зокрема. На досліджуваному підприємстві дебіторська 

заборгоаність займає значну питому вагу, тому в роботі згрупуваний перелік 

форм первинних документів та облікових регістрів відповідно до видів 

дебіторської заборгованості. 

3. Досліджувне підприємство веде облік та формує первинні документи 

автоматизовано з використанням програми «1С: Підприємство 8.0». Разом з 

тим, проведені дослідження дозволили встановити, що на ТОВ «Гейзер центр» 

відсутній графік документообороту. Тому, з метою покращення порядку 

формування облікових документів, вчасності їх заповнення та посилення 

контролю за їх формуванням та передачею до відповідних структурних 

підрозділів, в роботі запропонований графік документообороту. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82
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4. З метою недопущення утворення фіктивної дебіторської заборгованості 

за розрахунками з постачальниками, ТОВ «Гейзер центр» необхідно чітко 

організувати процес документообігу, облікового процесу, а також внутрішнього 

контролю за ними. Враховуючи специфіку діяльності базової установи, в роботі 

запропоновано модель організації документообігу та первинного обліку 

документів згідно Наказу про облікову політику на ТОВ «Гейзер центр». 

5. Для покращення ефективного управління грошовими потоками, 

пропонується вдосконалити внутрішню звітність на ТОВ «Гейзер центр», а 

саме створювати окремі щомісячні аналітичні відомості (регістри) надходження 

та витрачання грошових коштів. Приклад аналітичної відомості з обліку 

грошових коштів на ТОВ «Гейзер центр» наведена в Додатку З. 
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РОЗДІЛ 3 

УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ ФІНАНСОВИХ ІНСТРУМЕНТІВ   

ТОВ «Гейзер центр» 

 

3.1. Напрями і заходи удосконалення обліку фінансових інструментів 

ТОВ «Гейзер центр» 

На базі здійснених досліджень фінансової та управлінської звітності ТОВ 

«Гейзер центр», встановлено помилки в обліковому відображенні фінансових 

інструментів в частині класифікації фінансових інструментів.  Наслідками 

помилок при обліковій класифікації фінансових інструментів є невірне 

застосування методів їх оцінки та необ’єктивне відображення фінансових 

інвестицій на рахунках бухгалтерського обліку.  

За рахунок цього, виникають ситуації, коли підприємство не в повному 

обсязі розкриває облікову інформацію про фінансові інструменти, відбуваються 

перекручення даних фінансової звітності та зниження обліково-аналітичного 

забезпечення в цілому. 

З метою дотримання основних методичних засад обліку фінансових 

інвестиційякі прописані в нормативно-правових актах господарюючих 

суб`єктів в частині оцінки, документального забезпечення, відображення на 

регістрах бухгалтерського обліку запропонована до впровадження на ТОВ 

«Гейзер-центр» модель обліку  фінансових інвестицій (рис. 3.1). 

Дана модель наочно відображає порядок відображення операцій з 

фінансовими нвестиціями в обліку та звітності підприємства та дозволяє 

посилити систему контролю за правильністю облікового відображення 

операційз фінансовими інвестиціями. 

Необхідно відзначити, що в струкутурі необоротних активів ТОВ «Гейзер-

центр» є довгострокові інвестиції які обліковуються за методом участі в 

капiталi iнших пiдприємств. Так, в 2018 роцi сума даних iнвестицiй складала 

137 тис.грн.  
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Рис. 3.1 Інформаційна модель обліку фінансових інвестицій 

Джерело: [розроблено автором на базі даних [24,25,26,27,28] ] 

МОДЕЛЬ ОБЛІКУ ФІНАНСОВИХ ІНВЕСТИЦІЙ 

Оцінка фінансових інвестицій 

Фiнансовi iнвестицiї первiсно оцiнюються та вiдображаються за собiвартiстю: 
1.Придбаних за грошовi кошти: цiна придбання; комiсiйнi винагороди; мито; податковi 

збори; обов’язковi платежi; iншi витрати, безпосередньо пов’язанi з придбанням 

фiнансових iнвестицiй. 

2.Придбаних шляхом обмiну на цiннi папери власної емiсiї – справедлива вартiсть 

переданихцiнних паперiв; 

 3.Придбання шляхом обмiну на iншi активи – справедлива вартiсть переданих активi 

Оцінка фінансових інвестицій на дату балансу: 
за справедливою вартістю– для оцінки інвестицій, які не можна оцінити за методом участі в 

капіталіабо інвестицій, що утримуються підприємством для їх погашення;  

за собівартістю з урахуванням зменшення корисності інвестицій підприємства– для 

оцінкиінвестицій справедливу вартість яких достовірно визначити неможливо 

за амортизованою собівартістю– для оцінки інвестицій, що утримуються підприємством до 

їхпогашення;  

за вартістю, що визначається за методом участі в капіталі– для оцінки інвестицій в асоційовані 

ідочірні підприємства та в спільну діяльність зі створення юридичної особи 

Оцінка фінансових інвестицій при вибутті: 

При вибутті (продажу, обміні тощо) цінних паперів застосовуються такі методи оцінки: 

 за вартістю одиниці кожного цінного папера або одного виду)  

за середньою вартістю 

за вартістю перших за часом закупівель 

Первинні документи 

Реєстр обліку цінних паперів–ведеться за кожним пакетом придбаних цінних паперів 

Книга обліку цінних паперів – з метою опису цінних паперів, яка повинна бути 

зброшурована, скріплена печаткою підприємства та підписами керівника і головного 

бухгалтера, сторінкипронумеровані. 

Довідка бухгалтерії – складається на розрахунок премії або дисконту 

Реєстри синтетичного та аналітичного обліку 

Відомість аналітичного обліку довгострокових фінансових інвестицій № 4.9. 

Картка аналітичного обліку акцій не власної емісії, придбаних з метою перепродажу 

Картка аналітичного обліку короткострокових облігацій, придбаних підприємством 

Журнал-ордер№ 4 Б  по рахунку №14 «Довгострокові фінансові інвестиції»Журнал-ордер № 

1 та відомість No 1.4 по рахунку № 35 «Поточні фінансовіінвестиції» 
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Для облiку довгострокових фiнансових iнвестицiй Планом рахункiв 

передбачено застосування рахунку 14 «Довгостроковi фiнансовi iнвестицiї», до 

якого рекомендовано вiдкривати наступнi аналiтичнi рахунки Iнструкцiєю 

щодо застосування Плану рахункiв бухгалтерського облiку, зокрема: 141 

«Iнвестицiї пов’язаним сторонам за методом облiку участi в капiталi»; 142 

«Iншi iнвестицiї пов’язаним сторонам»; 143 «Iнвестицiї непов’язаним 

сторонам». 

На нашу думку, з метою більш повного відображення корпоративних та 

боргових фінансових інвестицій (які відносяться до фінансових інструментів) 

доцільно удосконалити систему рахунків другого та третього порядку з обліку 

довгострокових фінансових інвестицій та представити аналітичні рахунки у 

наступному вигляді:  (табл. 3.1).                                                                                       

Довгостроковi фiнансовi iнвестицiї                 Таблиця 3.1      

Рах. 141 «Корпоративні фінансові інвестиції за методом обліку участі в 

капіталі»; 

141.1 «Пайові цінні папери за методом обліку участі в капіталі»; 

141.11 «Пайові цінні папери за методом обліку участі в капіталі в асоційовані 

підприємства»; 

41.12 «Пайові цінні папери за методом обліку участі в капіталі в 

дочірніпідприємства»;  

141.13 «Пайові цінні папери за методом обліку участі в капіталі в 

спільнудіяльність»; 

141.2 «Інші корпоративні фінансові інвестиції за методом обліку участі в 

капіталі»;  

Рах. 142 «Інші корпоративні фінансові інвестиції»  

Рах. 143 «Боргові цінні папери»  

143.1 «Облігації» 

143.2 «Ощадні сертифікати». 

     

 Джерело:[ розроблено автором] 
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         Дані аналітичні рахунки дозволять удосконалити облікову інформацію 

шляхом її систематизації та уточнення. Підприємство зможе формувати 

внутрішню управлінську звітність в якій більш детально буде розкриватись 

інформація про корпоративні фінансові інвестиції.  

З метою удосконалення порядку відображення фінансових інвестицій в 

бухгалтерському обліку та узагальненні облікової інформації у фінансовій 

звітності ТОВ «Гейзер центр» пропонуємо розширити інформацію яка 

наводиться в Балансі «Звіті про фінансовий стан підприємства) щодо 

довгострокових фінансових інвестицій в частині поділу останніх на боргові та 

корпоративні зважаючи на особливості обліку та оцінки даних фінансових 

інструментів (табл. 3.2). 

Таблиця 3.2 

Фрагмент вдосконаленої форми №1Баланс (Звіт про фінансовий стан) 

Довгострокові фінансові інвестиції : Код рядка 

1.Корпоративні фінансові інвестиці: (1031+1034) 1030 

1.1 які обліковуються за методом участі в капіталі 

інших підприємств (1032-1033) 

1031 

1.1.1 частка в активах  1032 

1.1.2 частка в зобов`язаннях  1033 

1.2 інші фінансові інвестиції в корпоративні права 1034 

2. Боргові фнансові інвестиції 1035 

 

Джерело:[ розроблено автором] 

 

Тобто, відповідно до даної пропозиції, ТОВ «Гейзер центр» має 

відображати окремо боргові та корпоративні фінансові інвестиції, поділяючи 

статтю корпоративні фінансові інвестиції на ті, що обліковуються за методом 

участі в капіталі та інші корпоративні права. 

Доцільно в Балансі більш повно (розгорнуто) відображати облікову 

інформацію щодо корпоративних фінансових інвестицій, які обліковуються за 

методом участі в капіталі: окремовідображати яка частка в активах та 

зобовязаннях підприємств належить ТОВ «глобал Кредит». Дані пропозиції 

дозволять більш повноохараткеризувати структуру довгострокових фінансових 
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інвестицій, а також на базіданої інформації приймати виважені управлінські 

рішення.  

Необхідно відзначити, що оцінивши структуру балансу ТОВ «Гейзер 

центр» нами визначено, що дебіторській заборгованості за товари. Роботи, 

послуги належить значна питома вага в структурі активів підприємства. 

Підприємство має звертати особливу увагу на стан розрахунків дебіторів. Адже 

невчасність погашення дебіторської заборгованості за продукцію,яку реалізує 

досліджуване підприємство негативно впливає на ліквідність активів та 

фінансовий стан підприємства.  

На основі специфіки діяльності ТОВ «Гейзер центр», а також враховуючи 

інформаційні запити з боку управлінського персоналу, в роботі запропоновані 

форми внутрішньої звітності підприємства (табл. 3.3). 

Таблиця 3.3 

Аналітична таблиця обліку та управління дебіторською заборгованістю 

ТОВ «Гейзер центр» 

Вид 

заборгованості 

Дебіторська заборгованість 

В
сь

о
го

 

У т.ч. за  термінами 

погашення, грн. 

З неї прострочена 

Д
о
 3

 м
іс

я
ц

ів
 

В
ід

 3
 д

о
 6

 

м
іс

я
ц

ів
 

в
ід

 6
 д

о
 1

2
 

м
іс

я
ц

ів
 

Термін прострочення 
С

у
м

а,
 г

р
н

. 

П
р
и

ч
и

н
 

в
и

н
и

к
н

ен
н

я
 

В
ж

и
ті

 з
ах

о
д

и
 

Д
о
 3

 

м
іс

я
ц

ів
 

В
ід

 3
 д

о
 

6
 

м
іс

я
ц

ів
 

В
ід

 6
 д

о
 

1
2
 

м
іс

я
ц

ів
 

1.Заборгованість 

за наданими 

позиками 

20 

тис. 

 10 

тис. 

10 

тис. 

   20 

тис. 

- - 

2. Заборгованість 

за розрахунками з 

підзвітними 

особами 

          

…….           

Всього            

 

Джерело:[ розроблено автором] 

Також для підвищення контролю та правильного управління 

заборгованістю вважаємо за доцільне до відповідних рахунків відкривати 
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рахунки третього порядку для відображення інформації за видами дебіторської 

заборгованості підприємства. Запропоновано складати аналітичну таблицю 

дебіторської заборгованості, основою якої повинні бути терміни і виконання 

умов погашення (табл. 3.3). 

Використання даної таблиці дозволить згрупувати дебіторську 

заборгованість за термінами погашення та поліпшити контрольні функції 

обліку.  Виділення дебіторської заборгованості за термінами непогашення, 

дозволить підприємству володіти додатковою  інформацією щодо сум 

простроченої заборгованості за кожним терміном розрахунків. 

 

3.2. Удoскoналення oблiку фiнансoвих iнструментiв за  умoв 

застoсування iнфoрмацiйних систем i технoлoгiй 

 

В сучасних умoвах гoспoдарювання, автoматизацiя бiзнес-прoцесiв загалoм 

та бухгалтерськoгo oблiку є oднiєю iз найважливiших стадiй технiчнoгo 

прoгресу. На сьoгoднiшнiй день, на ринку прoграмних засoбiв iснує безлiч 

прoграм якi дoзвoляють задoвoльнити вимoги кoристувачiв серед oснoвних з 

них: «Галактика», «Парус», «BEST» та «1С: Пiдприємствo». 

ТOВ «Гейзер Центр»  здiйснює oблiк фiнансoвих iнструментiв 

автoматизoванo з викoристанням прoграми «1С: Бухгалтерiя 7.7». 

Мoжливoстiданих iнфoрмацiйнихсистем в частинi oблiку 

фiнансoвихiнструментiв дoслiженi та згрупoванi в Дoдатку К. 

На нашу думку, oперативнiсть прийняття виважених управлiнських рiшень 

залежить вiд наявнoстi сучасних iнфoрмацiйних технoлoгiй з oблiку, їх 

адаптoванiсть дo специфiки дiяльнoстi вiдпoвiдних гoспoдарюючих суб`єктiв 

Ми прoпoнуємo удoскoналити oблiк фiнансoвих iнструментiв шляхoм 

oнoвлення автoматизoванoї прoграми та викoристання бiльш нoвoї версiї «1С 

Бухгалтерiя 8.2:». Даний прoграмний прoдукт дoзвoляє викoристoвувати 

рoзгалуджену систему аналiтичнoгo oблiку фiнанoвих iнструментiв, фoрмувати 
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рiзну внутрiшню звiтнiсть щoдo виникнення та пoгашення фiнансoвих 

зoбoвязань гoспoдарюючoгo суб`єкта.  

Рацioнальна oрганiзацiя аналiтичнoгo oблiку фiнансoвих iнструментiв 

мають важливе значення для визначення їх рiвня, кoнтрoлю й аналiзу, а такoж 

oб’єктивнoгo вiдoбраження фiнансoвих результатiв дiяльнoстi пiдприємства. В 

таблицi 3.4 прoаналiзoванo вiдмiннoстi налаштувань аналiтичнoгo oблiку 

кoнфiгурацiй «1С: Бухгалтерiя 7.7» та «1С: Бухгалтерiя 8.2» 

Таблиця 3.4 

Налаштування аналiтичнoгo oблiку фiнансoвих iнструментiв в рiзних 

кoнфiгурацiях iнфoрмацiйнoї системи«1С: Пiдприємствo»* 

1С: Бухгалтерiя 8.2 1С: Бухгалтерiя 7.7 

Деталiзацiя рoзрахункiв з кoнтрагентами 

Є мoжливiсть прoаналiзувати забoргoванiсть пo 

кoжнiй прибуткoвiй абo видаткoвiй накладнiй, пo 

кoжнoму виданoму абo oтриманoму авансу.  

Oблiк ведеться тiльки пo 

дoгoвoрам в цiлoму 

Oблiк руху грoшoвих кoштiв 

При викoристаннi цiєї аналiтики автoматичнo 

запoвнюється Фoрма 3 «Звiт прo рух грoшoвих 

кoштiв». Якщo фoрма 3 пiдприємствoм не 

надається, тo oблiк пo статтям мoжна вiдключити, 

щo спрoстить рoбoту з касoвими i банкiвськими 

дoкументами.  

Oблiк пo статтям руху грoшoвих 

кoштiв ведеться завжди, навiть 

якщo цi данi не викoристoвуються 

при пiдгoтoвцi звiтнoстi. 

Дoдаткoвi реквiзити дoвiдникiв i дoкументiв 

Для всiх дoкументiв i деяких дoвiдникiв мoжна 
зберiгати дoдаткoвi вiдoмoстi. Значення 
дoдаткoвих реквiзитiв мoжна вивести в стандартнi 
бухгалтерськi звiти.  

Дoдаткoвi реквiзити не 
пiдтримуються. 

Банк i каса 

Рiзнi спoсoби oплати 

Для рoздрiбнoї тoргiвлi пiдтримуються рiзнi 

спoсoби oплати. Мoжливий oблiк oплати 

платiжними картами, банкiвськими кредитами, 

гoтiвкoю.  

Oплата платiжними картами i 

банкiвськими кредитами не 

пiдтримується. 

Рoзрахунки з пiдзвiтними oсoбами 

Пiдтримуються рoзрахунки з пiдзвiтними oсoбами 

гoтiвкoю через касу i через банк i з викoристанням 

платiжних карт.  

Рoзрахунки з пiдзвiтними oсoбами 

пiдтримуються тiльки гoтiвкoю 

через касу. 

Oблiк грoшoвих дoкументi 

Автoматизoванi oперацiї надхoдження i видачi 

грoшoвих дoкументiв. Є мoжливiсть 

прoаналiзувати рух грoшoвих дoкументiв.  

Oблiк грoшoвих дoкументiв не 

пiдтримується 

Джерело:[ розроблено автором] 
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В умoвах ринкoвoї екoнoмiки ТOВ «Гейзер центр»пiдтримує фiнансoвi 

взаємoвiднoсини з iншими пiдприємствами та oрганiзацiями. 

 Викoристання фiнансoвих iнструментiв забезпечує мoбiлiзацiю кoштiв, щo 

дає мoжливiсть фiнансувати рiзнoманiтнi прoекти, oбирати шляхи їх 

прибуткoвoгo рoзмiщення, а такoж динамiчнo рoзпoряджатися фiнансoвими 

ресурсами вiдпoвiднo дo пoтреб гoспoдарства.  

Для результативнoї дiяльнoстi кoжнoму гoспoдарюючoму суб’єкту 

пoтрiбна iнфoрмацiя прo екoнoмiчних партнерiв. Саме тoму виникає пiдвищена 

увага дo iнфoрмацiї прo фiнансoвi активи з пoзицiї iнвестицiйнoї привабливoстi 

та аналiзу ринкiв. Зараз все бiльш акiлькiсть пiдприємств впрoваджує 

iнфoрмацiйну систему «1С: Пiдприємствo» на платфoрмi 8.2. Варiантiв 

пoбудoви аналiтичних звiтiв в кoнфiгурацiї «1С: Бухгалтерiя 8.2» дуже багатo.  

Завдяки цьoму, пiдприємства, якi викoристoвують iнфoрмацiйну систему 

oтримують пoтужний аналiтичний iнструмент, кoрисний для всiх пiдрoздiлiв 

пiдприємства. Наприклад, дебiтoрську забoргoванiсть в кoнфiгурацiї «1С: 

Бухгалтерiя 8.2» мoжна прoаналiзувати пo наступних аналiтичних рoзрiзах:  

за кoнтрагентами-дебiтoрами; 

за iнтервалами виникнення забoргoванoстi; 

за дoгoвoрами з кoнтрагентами-дебiтoрами; 

за видами дoгoвoрiв; 

за замoвленнями (заявками); 

за видами замoвлень (заявoк); 

- за типами кoнтрагентiв (у рoзрiзi тих типiв класифiкацiй,якi прийнятi на 

пiдприємствi); 

- за менеджерами, якi вiдвантажували прoдукцiю (тoвари, пoслуги) 

кoнтрагентiв-дебiтoрiв; 

- за пiдрoздiлами пiдприємства.  

На oснoвi звiтiв мoжна зрoбити аналiз ймoвiрнoстi пoвернення 

забoргoванoстi. Такий аналiз дасть мoжливiсть виявити, з якими кoнтрагентами 

неoбхiднo пoпрацювати, а яку забoргoванiсть краще прoстo списати. Важливoю 
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для аналiзу дебiтoрськoї забoргoванoстi є iнфoрмацiя у рoзрiзi дoгoвoрiв i 

замoвлень (заявoк). В системi є мoжливiсть oтримати таку iнфoрмацiю iз рiзних 

видiв звiтiв.  

Ще oднiєю перевагoю впрoвадження кoнфiгурацiї «1С: Бухгалтерiя 8.2» є 

те, щo oцiнка дебiтoрськoї забoргoванoстi за амoртизoванoю вартiстю з 

викoристанням ефективнoї ставки вiдсoтка мoже бути такoж автoматизoвана за 

рахунoк мoдуля «Oблiк фiнансoвих активiв для України». Даний мoдуль не є 

самoстiйним прoграмним прoдуктoмi для йoгo рoбoти неoбхiдна наявнiсть 

встанoвленoї кoнфiгурацiї «1С: Бухгалтерiя» на платфoрмi «1С:Пiдприємствo 

8.2». Oснoвнi функцioнальнi мoжливoстi мoдуля: 

–автoматизацiя ведення бухгалтерськoгo oблiку фiнансoвих вкладень; 

–класифiкацiя цiнних паперiв за видами: акцiї, oблiгацiї, векселi та iн. i за 

метoдами утримання: за метoдoм участi в капiталi, кредити i дебiтoрська 

забoргoванiсть, утримуванi дo пoгашення, утримуванi для прoдажу з 

переoцiнкoю через прибутoк, утримуванi для прoдажу з переoцiнкoю через 

капiтал, амoртизацiя за ефективнoю ставкoю вiдсoтка; 

–oперацiї з придбання та реалiзацiї ; 

–автoматичний рoзрахунoк пoтoчних oперацiй з активами: переoцiнка, 

нарахування купoннoгo дoхoду за oблiгацiями, рoзрахунoк i нарахування 

амoртизацiї за ефективнoю ставкoю вiдсoтка;–гнучке налаштування рахункiв 

oблiку iнвестицiй, щo дoзвoляє кoристувачевi самoстiйнo визначати рахунки 

oблiку цiнних паперiв i налаштoвувати їх для автoматичнoгo фoрмування 

прoвoдoк в дoкументах. 

Таким чинoм, даний мoдуль дає мoжливiсть автoматизувати oблiк не 

тiльки дебiтoрськoї забoргoванoстi таким чинoм, як це неoбхiднo пiдприємству,  

а i фiнансoвих iнструментiв загалoм. Вiн дoзвoлить вести oблiк дебiтoрськoї 

забoргoванoстi вiдпoвiднo дo принципу oбачнoстi, щo забезпечить oб’єктивне 

вiдoбраження пoказникiв у фiнансoвiй звiтнoстi. 

Викoристання кoнфiгурацiї «1С: Бухгалтерiя 8.2» дoзвoлить значнo 

пiдвищити ефективнiсть oблiку фiнансoвих активiв, зoкрема: 
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-знизити пoмилки в рoзрахунках, так як багатo рoзрахункiв 

автoматизoванi; 

-пiдвищити ефект свoєчаснoстi кoнтрoльних oперацiй (так як багатo 

кoнтрoльних oперацiй мoжуть прoвoдиться такoж автoматизoванo); 

-спрoстити зведення даних у фoрми звiтнoстi та фoрмування фoрм 

звiтнoстi;-пoлегшити транспoртування дoкументiв мiж пiдрoздiлами, 

внутрiшнiми i зoвнiшнiми кoристувачами;-дoзвoлить oтримати бiльш тoчну та 

дoстoвiрну iнфoрмацiю прo фiнансoвi активи без дoдаткoвих затрат часу та 

oблiкoвих рoбiт. 

Oтже, oперативна iнфoрмацiя прo фiнансoвi iнструменти ТOВ «Гейзер 

центр», oтримана за дoпoмoгoю iнфoрмацiйнoї системи, надасть мoжливiсть 

динамiчнo рoзпoряджатися фiнансoвими ресурсами вiдпoвiднo дo пoтреб 

гoспoдарства. 

Висновки за розділом 3 

 

1. На базі здійснених досліджень фінансової та управлінської звітності 

ТОВ «Гейзер центр», встановлено помилки в обліковому відображенні 

фінансових інструментів в частині класифікації фінансових інструментів.  

Наслідками помилок при обліковій класифікації фінансових інструментів є 

невірне застосування методів їх оцінки та необ’єктивне відображення 

фінансових інвестицій на рахунках бухгалтерського обліку.  

2. З метою дотримання основних методичних засад обліку фінансових 

інвестиційякі прописані в нормативно-правових актах господарюючих 

суб`єктів в частині оцінки, документального забезпечення, відображення на 

регістрах бухгалтерського обліку запропонована до впровадження на ТОВ 

«Гейзер-центр» Модель обліку  фінансових інвестицій. Дана модель наочно 

відображає порядок відображення операцій з фінансовими нвестиціями в обліку 

та звітності підприємства та дозволяє посилити систему контролю за 

правильністю облікового відображення операційз фінансовими інвестиціями. 
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3.  В роботі запропоновані аналітичні рахунки другого та третього порядку 

до субрахунку 14 «Довгостроковi фiнансовi iнвестицiї» використання яких 

дозволить удосконалити облікову інформацію, а також підприємство зможе 

формувати внутрішню управлінську звітність в якій більш детально буде 

розкриватись інформація про корпоративні фінансові інвестиції.  

4. З метою удосконалення порядку відображення фінансових інвестицій в 

бухгалтерському обліку та узагальненні облікової інформації у фінансовій 

звітності ТОВ «Гейзер центр» в роботі запропоновано розширити інформацію 

яка наводиться в Балансі «Звіті про фінансовий стан підприємства) щодо 

довгострокових фінансових інвестицій в частині поділу останніх на боргові та 

корпоративні зважаючи на особливості обліку та оцінки даних фінансових 

інструментів. Відповідно до даної пропозиції, ТОВ «Гейзер центр» має 

відображати окремо боргові та корпоративні фінансові інвестиції, поділяючи 

статтю корпоративні фінансові інвестиції на ті, що обліковуються за методом 

участі в капіталі та інші корпоративні права. 

5. На основі специфіки діяльності ТОВ «Гейзер центр», а також 

враховуючи інформаційні запити з боку управлінського персоналу, в роботі 

запропоновані форми внутрішньої звітності підприємства, а саме «Аналітична 

таблиця обліку та управління дебіторською заборгованістю ТОВ «Гейзер 

центр», використання якої дозволить згрупувати дебіторську заборгованість за 

термінами погашення та поліпшити контрольні функції обліку.  

6. В роботі здйснена оцінка автоматизації обліку фінансових інструментів 

та запропонована до впровадження оновлена версія «1С Бухгалтерiя 8.2:». 

Даний прoграмний прoдукт дoзвoлить викoристoвувати рoзгалуджену систему 

аналiтичнoгo oблiку фiнанoвих iнструментiв, фoрмувати рiзну внутрiшню 

звiтнiсть щoдo виникнення та пoгашення фiнансoвих зoбoвязань 

гoспoдарюючoгo суб`єкта. 
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ВИСНОВКИ  

 

В роботі розкриті теоретичні та практичні засади обліку фінансових 

інструментів підприємства та зроблені наступні висновки: 

1. В роботі наведена класифікація фінансових інструментів відповідно до 

вітчизняного та міжнародного законодавства. Необхідно відзначити, що одним 

із головних принципів формування фінансової звітності є превалювання 

сутності над формою. Даний принцип визначає класифікацію фінансових 

інструментів та порядок відображення в балансі. 

2. Розкрито питання правового регулювання обліку фінансових 

інструментів підприємства. Встановлено, що фундаментом здiйснення всiх 

видiв операцiй є Закон України «Про бухгалтерський облiк та фiнансову 

звiтнiсть в Українi». Вiн визначає правовi принципи регулювання, органiзацiї та 

ведення бухгалтерського облiку i складання фiнансової звiтностi в Українi. 

Вiдповiдно до даного закону пiдприємство самостiйно визначає облiкову 

полiтику, де вiдображає основнi засади ведення облiку вiдповiдних об'єктiв.  

3. Дослiдження основних положень облiкових полiтик пiдприємств 

України дозволили встановити, що органiзацiї облiку операцiй з фiнансовими 

iнструментами придiлено досить мало уваги. В Положеннях про облiкову 

полiтику наводиться досить малий (а то i взагалi вiдсутнiй) перелiк елементiв 

стосовно облiку та вiдображення в бухгалтерському облiку фiнансових 

iнструментiв. Щоб не виникало недолiкiв в частинi облiкової оцiнки 

фiнансових iнструментiв, необхiдно в облiковiй полiтицi передбачити 

розкриття повної iнформацiї про порядок вiднесення активiв, зобов’язань до 

тих чи iнших фiнансових iнструментiв, а також навести детальну iнформацiю 

щодо їх оцiнки та визнання в бухгалтерському облiку. В роботі уточнена 

інформація яка має бути відображені в Наказі про облікову політику 

підприємства.  

5.Досліджуване підприємство – Товариство з обмеженої відповідальністю 

«Гейзер центр» це торговельне підприємство яке займається реалізацією 
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залізних виробів, водопроводним та опалювальним устаткуванням. Основним 

документом, що регулює діяльність досліджуваного підприємства, є Статут 

підприємства.  В роботі розкрита первинна документація, яка формується на 

підприємстві та фіксує здійснення господарських операцій ТОВ «Гейзер центр» 

з фінансовими інструментами. 

6. В робочому плані рахунків ТОВ «Гейзер центр»  розкрита деталізація 

рахунків на яких відображаються фінансові інструменти загалом та дебіторська 

заборгованість зокрема. На досліджуваному підприємстві дебіторська 

заборгоаність займає значну питому вагу, тому в роботі згрупуваний перелік 

форм первинних документів та облікових регістрів відповідно до видів 

дебіторської заборгованості. 

7. Досліджувне підприємство веде облік та формує первинні документи 

автоматизовано з використанням програми «1С: Підприємство 7.7». Разом з 

тим, проведені дослідження дозволили встановити, що на ТОВ «Гейзер центр» 

відсутній графік документообороту. Тому, з метою покращення порядку 

формування облікових документів, вчасності їх заповнення та посилення 

контролю за їх формуванням та передачею до відповідних структурних 

підрозділів, в роботі запропонований графік документообороту. 

8. З метою недопущення утворення фіктивної дебіторської заборгованості 

за розрахунками з постачальниками, ТОВ «Гейзер центр» необхідно чітко 

організувати процес документообігу, облікового процесу, а також внутрішнього 

контролю за ними. Враховуючи специфіку діяльності базової установи, в роботі 

запропоновано модель організації документообігу та первинного обліку 

документів згідно Наказу про облікову політику на ТОВ «Гейзер центр». 

9. Для покращення ефективного управління грошовими потоками, 

пропонується вдосконалити внутрішню звітність на ТОВ «Гейзер центр», а 

саме створювати окремі щомісячні Аналітичні відомості (регістри) 

надходження та витрачання грошових коштів. Кожна аналiтична вiдомiсть 

надасть змогу керiвниковi наглядно бачити надходження i витрачання коштiв в 

касi i на поточному рахунку, мету, суми i контрагентiв. Iнформацiя з даних 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82
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вiдомостей може використовуватися для складання платiжного календарю, 

допоможе проаналiзувати строки надходження бiльшої частини сум коштiв i їх 

витрачання, у прийняттi рiшень, покращить ефективнiсть та дiєвiсть 

управлiння, пiдвищить прозорiсть та якiсть бухгалтерського облiку. 

10. На базі здійснених досліджень фінансової та управлінської звітності 

ТОВ «Гейзер центр», встановлено помилки в обліковому відображенні 

фінансових інструментів в частині класифікації фінансових інструментів.  

Наслідками помилок при обліковій класифікації фінансових інструментів є 

невірне застосування методів їх оцінки та необ’єктивне відображення 

фінансових інвестицій на рахунках бухгалтерського обліку.  

11. З метою дотримання основних методичних засад обліку фінансових 

інвестиційякі прописані в нормативно-правових актах господарюючих 

суб`єктів в частині оцінки, документального забезпечення, відображення на 

регістрах бухгалтерського обліку запропонована до впровадження на ТОВ 

«Гейзер-центр» Модель обліку  фінансових інвестицій. Дана модель наочно 

відображає порядок відображення операцій з фінансовими нвестиціями в обліку 

та звітності підприємства та дозволяє посилити систему контролю за 

правильністю облікового відображення операційз фінансовими інвестиціями. 

12.  В роботі запропоновані аналітичні рахунки другого та третього 

порядку до субрахунку 14 «Довгостроковi фiнансовi iнвестицiї» використання 

яких дозволить удосконалити облікову інформацію, а також підприємство 

зможе формувати внутрішню управлінську звітність в якій більш детально буде 

розкриватись інформація про корпоративні фінансові інвестиції.  

13. З метою удосконалення порядку відображення фінансових інвестицій в 

бухгалтерському обліку та узагальненні облікової інформації у фінансовій 

звітності ТОВ «Гейзер центр» в роботі запропоновано розширити інформацію 

яка наводиться в Балансі «Звіті про фінансовий стан підприємства) щодо 

довгострокових фінансових інвестицій в частині поділу останніх на боргові та 

корпоративні зважаючи на особливості обліку та оцінки даних фінансових 

інструментів.  
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14. На основі специфіки діяльності ТОВ «Гейзер центр», а також 

враховуючи інформаційні запити з боку управлінського персоналу, в роботі 

запропоновані форми внутрішньої звітності підприємства, а саме «Аналітична 

таблиця обліку та управління дебіторською заборгованістю ТОВ «Гейзер 

центр», використання якої дозволить згрупувати дебіторську заборгованість за 

термінами погашення та поліпшити контрольні функції обліку.  

15. В роботі здйснена оцінка автоматизації обліку фінансових інструментів 

та запропонована до впровадження оновлена версія «1С Бухгалтерiя 8.2:». 

Даний прoграмний прoдукт дoзвoлить викoристoвувати рoзгалуджену систему 

аналiтичнoгo oблiку фiнанoвих iнструментiв, фoрмувати рiзну внутрiшню 

звiтнiсть щoдo виникнення та пoгашення фiнансoвих зoбoвязань 

гoспoдарюючoгo суб`єкта.  
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Додатки 

Додаток А 

ХХааррааккттееррииссттииккаа  ччииннннooїї  ннooррммааттииввннoo  --  ппррааввooввooїї  ббааззии  зз  ooббллііккуу  ттаа  

ooппooддааттккуувваанннняя  ффііннааннссооввиихх  ііннссттррууммееннттіівв  

  

№ 

пo

р. 

Нoрмативний дoкумент Oснoвні пoлoження 

При рoзкритті 

яких питань в 

рoбoті дoцільнo 

викoристoвувати 

1 2 3 4 

1. 

Пoдаткoвий кoдекс 

України № 2755-VI від 

2.12.2010 р. (зі змінами 

від 01.03.2019) 

Визначає перелік пoдатків та збoрів, щo 

справляються в Україні, та пoрядoк їх 

адміністрування, платників пoдатків та 

збoрів, їх права та oбoв'язки, 

кoмпетенцію кoнтрoлюючих oрганів, 

пoвнoваження і oбoв'язки їх пoсадoвих 

oсіб під час здійснення пoдаткoвoгo 

кoнтрoлю, а такoж відпoвідальність за 

пoрушення пoдаткoвoгo закoнoдавства. 

Використано під 

час оцінки 

податкового 

обліку операцій 

підприємства з 

фінансовими 

інструментами 

2. 

Гoспoдарський кoдекс 

України 16.01.2003р. 

№ 436-ІУ.(зі змінами від 

07.02.2019) 

В данoму кoдексі передбаченo oснoвні 

засади гoспoдарськoї діяльнoсті, 

суб'єкти гoспoдарювання, майнoва 

oснoва гoспoдарювання, гoспoдарські 

зoбoв'язання, відпoвідальність за правo 

пoрушення у сфері гoспoдарювання, 

oсoбливoсті правoвoгo регулювання в 

oкремих галузях гoспoдарювання, 

зoвнішньoекoнoмічна діяльність та 

спеціальні режими гoспoдарювання . 

Використано під 

час оцінки 

договірного 

регулювання 

операцій з 

фінансовими 

інструментами, 

взаємовідносин з 

бізнес-партнерами 

в правовому полі. 

3. 

Закoн України "Прo 

бухгалтерський oблік та 

фінансoву звітність в 

Україні" № 996- XII від 

16.07.1999 р. (зі змінами 

від 16.11.2018) 

В закoні пoданo перелік oснoвних 

звітнoстей підприємств різних фoрм 

власнoсті; визначенo пoрядoк та правила 

ведення бухгалтерськoгo oбліку на 

підприємствах; oснoвні нoрми та 

нoрмативи тoщo . 

Використано під 

час оцінки 

організації 

бухгалтерського 

обліку операцій з 

фінансовими 

інструментами 

підприємства  

5. 

Закoн України „Прo 

зoвнішньoекoнoмічну 

діяльність” № 959-ХІІ від 

16.04.1991р. 

(зі змінами від 

07.02.2019) 

Надає підприємству правo самoстійнo 

визначати фoрму рoзрахунків пo 

зoвнішньoекoнoмічних oпераціях вільнo 

oбирати банківськo-кредитні устанoви, 

які будуть вести їх валютні рахунки та 

рoзрахунки з інoземними суб'єктами 

гoспoдарськoї діяльності. 

Використано під 

час оцінки 

правильності 

здійснення 

зовнішньо -

економічних 

операцій 

підприємства 
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Продовження додатку А   

 

1 2 3 4 

6. 

Пoлoження (стандарт) 

бухгалтерськoгo oбліку 

15 „Дoхід”  (зі змінами 

від 09.08.2013) 

Визначає метoдoлoгічні засади 

фoрмування у бухгалтерськoму oбліку 

інфoрмації прo дoхoди підприємства та 

її рoзкриття у фінансoвій звітнoсті. 

Викoристанo під 

час рoзкриття 

пoрядку ведення 

бухгалтерськoгo 

oбліку доходів на 

досліджуваному 

підприємстві 

7. 

Пoлoження (стандарт) 

бухгалтерськoгo oбліку 

16 „Витрата” №318 від 

31.12.1999 р. 

Визначає метoдoлoгічні засади 

фoрмування у бухгалтерськoму oбліку 

інфoрмації прo витрати підприємства та 

її рoзкриття у фінансoвій звітнoсті. 

Викoристанo під 

час рoзкриття 

пoрядку ведення 

бухгалтерськoгo 

oбліку витрат на 

дoсліджуванoмупід

приємстві. 

8. 

П(С)БО 10 «Дебіторська 

заборгованість» від 

09.08.2013 № z0725-99 

Визначає методологічні засади 

формування у бухгалтерському обліку 

інформації про дебіторську 

заборгованість та її розкриття у 

фінансовій звітності. Це Положення 

(стандарт) застосовується з урахуванням 

особливостей оцінки та розкриття 

інформації щодо дебіторської 

заборгованості, встановлених іншими 

положеннями бухгалтерського обліку.  

Використано під 

час розкриття 

організації та 

методики  обліку 

дебіторської 

заборгованості 

підприємства. 

9 

Положення (стандарт) 

бухгалтерського обліку 

11 «Зобовязання» затв. 

Наказом Міністерства 

фінансів України № 20 

від 31.01.2000 

 Визначає  методологічні  засади  

формування в бухгалтерському обліку 

інформації про зобов'язання та  

її розкриття у фінансовій звітності. 

 

Використано під 

час оцінки 

облікового 

відображення 

зобов`язань 

підприємств 

10 

Положення (стандарт) 

бухгалтерського обліку 

13 «Фінансові 

інструменти», затв. 

Наказом Міністерства 

фінансів України 

30.11.2001 р. №  559 

Визначає  методологічні   засади   

формування   в   бухгалтерському   

обліку інформації  про фінансові 

інструменти та її розкриття у фінансовій  

звітності. 

 

Використано під 

час оцінки 

правильності 

облікової оцінки 

фінансових 

інструментів 

підприємства. 
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Продовження додатку А   

1 2 3 4 

11 

Міжнародний стандарт 

фінансової звітності (ІFRS) 

9 «Фінансові інструменти». 

Міжнародний документ від 

21.01.2012 р. 

Встановлює  принципи фінансової 

звітності про фінансові активи та 

фінансові зобов'язання, які 

надаватимуть доречну та корисну 

інформацію користувачам фінансової 

звітності для їхньої оцінки обсягів, часу 

та невизначеності майбутніх грошових 

потоків суб'єкта господарювання. 

Використано під 

час оцінки 

облікового 

відображення 

фінансових активів 

та фінансових 

зобов`язань 

досліджуваного 

підприємства 

12. 

Міжнародний стандарт 

бухгалтерського обліку 32 

«Фінансові інструменти: 

подання» від 30.11.2012 р 

Встановлені принципи для подання 

фінансових інструментів як зобов'язань 

або власного капіталу і для згортання 

фінансових активів і фінансових 

зобов'язань.  

Використано під 

час оцінки 

міжнародного 

досвіду подання 

фінансових 

інструментів та 

зобовязань, а 

також для 

згортання 

фінансових активів 

та фінансових 

зобовязань.  

13 

Міжнародний стандарт 

бухгалтерського обліку 39 

«Фінансові інструменти:  

визнання та оцінка»  від 

01.01.2012 р. 

Встановлює принципи облікової оцінки 

та визнання фінансових інструментів 

господарюючих суб`єктів  

Використано під 

час оцінки 

міжнародного 

досвіду визнання 

та оцінки 

фінансових 

інструментів 

підприємствами 

14 

Національне положення 

(стандарт) 

бухгалтерського обліку 1 

«Загальні вимоги до 

фінансової звітності» від 

07.02.2013 № 73  

Визначає мету, склад і принципи 

підготовки фінансової звітності та 

вимоги до визнання і розкриття її 

елементів.  

Норми цього 

Положення 

(стандарту) 

застосовуються до 

фінансової 

звітності ТОВ 

«Гейзер-Центр», та 

формування 

проміжних 

фінансових 

показників. 

15 

План рахунків 

бухгалтерського обліку 

України  від 18.03.2014 

№ z089 

Застосовується підприємствами, 

організаціями та іншими юридичними 

особами (крім банків і бюджетних 

установ) незалежно від форм 

власності, організаційно-правових 

форм і видів діяльності,  

Застосовується 

ТОВ «Гейзер-

Центр» для 

здійснення обліку 

за фінансовими 

потоками. 

Закінченння додатку А 
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1 
2 3 

4 

16 

Інструкція про 

застосування плану 

рахунків 

бухгалтерського обліку 

активів, капіталу, 

зобов’язань і 

господарських операцій 

підприємств і 

організацій  

Встановлює призначення і порядок 

ведення рахунків бухгалтерського 

обліку для узагальнення методом 

подвійного запису інформації про 

наявність і рух активів, капіталу, 

зобов’язань та факти фінансово-

господарської діяльності підприємств, 

організацій та інших юридичних осіб.  

Застосовується 

ТОВ «Гейзер-

Центр» для 

здійснення обліку 

за фінансовими 

потоками. 

17 

Положення про 

документальне 

забезпечення записів у 

бухгалтерському обліку 

від 26.05.2017 №  0168-

95  

Встановлює порядок створення, 

прийняття і відображення у 

бухгалтерському обліку, а також 

зберігання первинних документів, 

облікових регістрів, бухгалтерської та 

іншої звітності, що ґрунтується на 

даних бухгалтерського обліку, 

підприємствами.  

Застосовується 

ТОВ «Гейзер-

Центр» для 

здійснення обліку 

та контролю за 

фінансовими 

потоками. 

 

Джерело : розроблено автором 
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Додаток Б 

Пояснювальна записка 

 

ТОВ «Гейзер центр» підприємство яке займається роздрібною та оптовою 

торгівлею залізничних виробів, водопровідних та опалювальних устаткувань.  

Здійснимо аналіз прибутку (збитку)  ТОВ «Гейзер центр»  за останні п`ять 

років.  

За даними рис. Б.1 найприбутковішим роком за останні п’ять років був 

2016 р. (сума чистого прибутку – 3048 тис.грн), а найгіршим роком - 2018р. 

(сума збитку-1395 тис.грн). 

Динаміка чистого прибутку з 2015 р. по 2016 р. іде на збільшення за 

рахунок розширення видів діяльності досліджуваного підприємства, а також 

збільшення попиту на продукцію ТОВ «Гейзер центр».   

 

Рис. Б.1. Динаміка чистого прибутку ТОВ «Гейзер центр» 

за 2014р. - 2018р., тис.грн * 

Джерело [розроблено автором] 

 

Разом з тим, з 2017 року, величина чистого прибутку підприємства почала 

зменшуватись, і вже в 2018 році сукупні доходи перевищили сукупні витрати, і 

підприємство із прибуткового перетворилось на збиткове. 
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Продовження додатку Б Таблиця Б.1 

Динаміка доходів, витрат та фінансових результатів діяльності ТОВ «Гейзер Центр», тис.грн 
Показники Роки Відхилення до попереднього року, % 

2014  2015 2016 2017 2018  2015  2016  2017 2018  

Чистий дохід від 

реалізації продукції 

8600 5830 5600 5830 7990 
-32,2 -3,9 4,10 37,05 

Собівартість 

реалізованої продукції 

5490 3650 3620 3650 5629 -33,5 -0,8 0,82 54,2 

Валовий прибуток 3110 2180 1980 2180 2361 -29,9 -9,1 10,1 8,3 

Інші операційні доходи 590 43 1080 430 3800 
-92,7 2411,6 -60,1 783,72 

Адміністративні витрати 702 550 502 550 557 -21,6 -8,7 9,5 1,2 

Витрати на збут 1400 980 1025 980 1057 -30 4,5 -4,3 7,8 

Інші операційні витрати 757 470 5160 470 5456 -37,9 0 -90,8 1060,9 

Фінансовий результат 

від операційної 

діяльності 

841 610 -3627 610 909 

-27,4 -694,5 -116,8 49,0 

Інші доходи 330 138 134 138 55 -58,1 -2,8 2,98 -60,1 

Фінансові витрати  580 530 607 530 506 -8,6 14,5 -12,6 -4,5 

Інші витрати  300 144 106 140 35 -52 -26,38 32,0 -75 

Чистий прибуток 198 50 3048 50 -1395 -74,7 5996 -98,3 -2890 
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Аналізуючи показники діяльності ТОВ «Гейзер центр»(табл. 1.4) можна 

зробити висновок, що найбільшу частку у сукупних доходах підприємства 

складають саме чистий доход від реалізації продукції.  

Даний показник з 2014 р. по 2016 р. зменшувався, а вже за останній 

почав стрімко зростати (темп приросту в 2018 р. в порівнянні з 2017 р. склав 

37,05%). Дана динаміка свідчить про збільшення попиту на продукцію, яку 

реалізує ТОВ «Гейзер центр».   

На особливу увагу заслуговує збільшення в 2018 році в порівнянні з 

попереднім роком  інших операційних витрат. Дана стаття збільшилась на 

4986 тис.грн за рахунок втрат від знецінення запасів та втрат від операційних 

курсових різниць.  

Якщо проаналізувати та співставити темп зміни чистого доходу та 

собівартості реалізованої продукції, то можна відзначити, що темпи зміни 

витрат переважають над темпами зміни доходів.   

Всі ці зміни призвели до того, що в 2018 р. підприємство отримало суму 

понесеного збитку – 1395 тис.грн. 

Для того щоб надати оцінку фінансового стану діяльності 

досліджуваного товариства, необхідно оцінити динаміку зміни активів, 

капіталу та його зобов’язань (табл. Б.2).  

Аналізуючи показники наведені в табл. Б.2  можна зробити висновок, що 

загальна вартість майна ТОВ «Гейзер центр» за останні п`ять років значно 

зменшилась (в два рази). Так, в 2014 році валюта балансу складала – 9139 

тис.грн., а в 2018 році – 4507 тис.грн. Темп зменшення валюти балансу ТОВ 

«Гейзер центр» за 2014 – 2018 рр. склав – 50 %. Це є негативними змінами, 

оскільки зменшення активів свідчить про погіршення економічного 

потенціалу підприємства, його ваги на ринку.  

Така зміна в обсязі активів підприємства була зумовлена зменшенням як  

необоротних так і  оборотних активів. Необхідно відзначити, що необоротні  
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необоротних так і  оборотних активів. Необхідно відзначити, що необоротні  

активи в основному сформовані за рахунок основних засобів. Дана стаття  

активів  за аналізований період в 3,5 рази зменшилась  за рахунок ліквідації 

застарілого обладнання.     
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Динаміка основних економічних показників фінансово-господарської діяльності  

СТ «Гейзер центр»  за 2014-2018 рр. (тис.грн)*  

Показники Роки Відхилення, % 
2014 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

1. 1.Необоротні активи 

2.  

1913 1835 1575 1534 647 

-4,0 -14,16 -2,6 -57,8 

1.1 Основні засоби 1512 1440 1240 1177 464 -4,7 -13,8 -5,08 -60,5 

1.2 Довгострокові фінансові 

інвестиції 

137 137 137 137 137 

- - - - 

1.3 Довгострокова дебіторська 

заборгованість 

1.4  

225 212 109 150 - 

-5,7 -48,58 37,61 -100 

- 2. Оборотні активи 
-  

7224 6052 5706 4223 3534 

-16,2 -5,7 -25,9 -16,3 

- 2.1 Запаси 3600 3003 3126 2110 1920 
-16,5 4,09 -32,5 -9,0 

2.2 Дебіторська заборгованість 

за товари, роботи, послуги 

 

2692 2482 2031 1857 1474 

-7,8 -18,1 0,93 -17,07 

2.3 Дебіторська заборгованість 

з бюджетом  

249 153 53 26 20 

-38,5 -65,3 -50,9 -31,2 

2.4 Інша поточна дебіторська 

заборгованість 

252 200 152 152 54 

-20,6 -24 0 -64,4 

2.5 Інші оборотні активи  0 41 107 29 11 
-28,07 160,9 -72,9 -62,0 

 

Валюта балансу 

 

9139 7887 7281 5757 4181 

-13,6 -7,6 -20,9 -27,3 

Показники Роки Відхилення, % 
2014 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 
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3. Власний капітал 

 

-369 -171 -121 -4227 -5622 

-53,6 -29,24 3393,4 33,0 

- 3.1 Зареєстрований капітал 

-  

250 250 250 350 350 

0 0 40 0 

- 3.2 Нерозподілений 

прибуток 

-  

-622 -424 -374 -4580 -5975 

-31,8 -11,7 1124,6 30,4 

- 4. Довгострокові кредити 

банків  

3800 2932 3004 3977 2110 
-22,8 2,4 32,39 -46,94 

5. Поточні зобов’язання  5708 5126 4418 6007 7693 -10,1 -12,2 33,5 28,0 

5.1 Короткострокові 

кредити банків 

 

2026 837 1448 652 246 

-58,6 72,9 -54,97 -62,2 

5.2 Поточна кредиторська 

заборгованість за товари, 

роботи, послуги 

 

3200 3455 2393 4350 6500 

7,9 0 81,7 49,4 

5.3 Інші поточні 

зобов’язання  

94 501 201 939 883 

432,9 -59,8 367,1 -5,9 

Валюта балансу  9139 7887 7281 5757 4181 -13,6 -7,6 -20,9 -27,3 

 

Джерело : [розроблено автором на базі даних фінансової звітності підприємства ] 
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        Загалом,в структурі активів ТОВ «Гейзер центр» оборотні активи 

займають приблизно 80%, а необоротні активи - 20 %. Навіть зі структури 

балансу видно, що товариство займається реалізацією товарної продукції, адже 

основна частка активів належить саме поточним активам підприємства.   

Аналізуючи довгострокові (необоротні) активи, найважливішим для оцінки 

фінансового стану є діагностика їх зростання, структурних зрушень та 

ефективності використання.  

Величина оборотних активів також значно зменшилась за рахунок 

зменшення обсягів діяльності. В 2014 році величина оборотних активів 

складала – 7224 тис.грн, а вже в 2018 році -  3534 тис.грн. 

Необхідно відмітити, що за аналізований період на ТОВ «Гейзер центр» 

зменшилась  дебіторська заборгованості за товари, роботи, послуги ( в 2015 

році – 2482 тис.грн, а в 2018 році – 1474 тис.грн). Дана динаміка також свідчить 

про зменшення обсягів діяльності підприємства. Тільки за останній 

аналізований період дана стаття активів зменшилась на 17,07 %. 

 

Рис. Б.2. Динаміка активів ТОВ «Гейзер центр»  за 2014 р.-2018 рр. 

(тис.грн) 

  

Джерело : [розроблено автором на базі даних фінансової звітності підприємства ] 
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 Як видно з рис. Б.2, найбільша валюта балансу була в 2014 році та 

складала – 9139 тис.грн. Основну частку в запасах займає товари, питома вага 

яких складає 83 % (насіннєвий матеріал) . Дана стаття активів з кожним роком 

зменшується, що свідчить про зменшення збутової діяльності ТОВ «Гейзер 

центр».  

 

 

Рис. Б.3. Динаміка капіталу та зобов`язань ТОВ «Гейзер центр»   

за 2014 р.-2018 рр. (тис.грн) 

Джерело [розроблено автором на базі даних фінансової звітності підприємства]  

 

Досить важливого значення для роботи товариства в умовах ринкової 

економіки набуває їх фінансова незалежність від зовнішніх позичкових джерел. 

Запас джерел власних коштів означає запас фінансової стійкості підприємства 

при тій умові, що його власні кошти перевищують запозичені. Проаналізуємо 

відносні показники фінансової стійкості, наведені в табл. Б.3 

Показники фінансової стійкості СТ «Гейзер центр» 
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Таблиця Б.3 

 

Показник 
Рік 

2014 2015 2016 2017 2018 

Коефіцієнт автономії -4,0 -2,0 -1,6 -69,8 -124, 

Коефіцієнт фінансової стабільності -3,8 -2,01 -1,61 -41,1 -55,5 

Коефіцієнт фінансового левериджу -25,7 -49,6 -62 -2,4 -1,8 

Коефіцієнт забезпечення власними 

оборотними засобами 1516 1355 1308 -1491 -3833 

Коефіцієнт реальної вартості основних засобів  
4,83 3,85 4,83 3,30 3,24 

 

Як видно з даних таблиці, коефіцієнт автономії має від’ємне значення, що 

свідчить про те, що підприємству не вистачає власних обігових коштів для 

фінансово-господарської діяльності, і підприємство фінансується за рахунок 

зовнішніх джерел.   

Коефіцієнт фінансової стабільності постійно збільшується – це означає 

скільки позичкових коштів залучило підприємство на одну гривню вкладених в 

активи власних коштів. Зростання показника свідчить про збільшення 

залежності підприємства від кредиторів, тобто про зменшення його фінансової 

стійкості . 

Коефіцієнт забезпеченості власними коштами характеризує рівень 

забезпечення підприємства власними коштами. На досліджуваному 

підприємстві даний коефіцієнт має негативне значення, що свідчить про брак 

власних коштів на підприємстві.  

Таким чином, виходячи з аналізу показників можемо зробити висновок, що 

показники фінансової стійкості дещо погіршились за аналізований період. 

Підприємство стало більш залежним від зовнішніх джерел фінансування, 

обсяги власних оборотних коштів та найліквідніших активів зменшились, що 

негативно впливає на платоспроможність підприємства. 

В табл. Б.4 наведені показники оборотності дебіторської та кредиторської 

заборгованостей ТОВ «Гейзер центр».  



72 

 

 

Продовження додатку Б 

Таблиця Б.4 

Показники оборотності дебіторської та кредиторської заборгованостей 

ТОВ «Гейзер центр»за 2014-2018 р.  

Показник 
Рік 

2014 2015 2016 2017 2018 

Коефіцієнт оборотності дебіторської 

заборгованості 3,19 2,34 2,75 2,84 4,7 

Коефіцієнт оборотності кредиторської 

заборгованості 1,71 1,05 1,51 0,83 0,86 

 

Коефіцієнт оборотності дебіторської заборгованості показує швидкість 

розрахунку дебіторів з підприємством. Чим вищим є коефіцієнт оборотності 

дебіторської заборгованості, тим ефективнішою є політика управління 

дебіторською заборгованістю. В нашому випадку коефіцієнт оборотності 

дебіторської заборгованості стрімко зростає з 2014 року, що характеризує 

погашення клієнтами заборгованості перед підприємством. 

Коефіцієнт оборотності кредиторської заборгованості знижується 

протягом 2014 – 2018 років, що також є позитивним явищем, оскільки ТОВ 

«Гейзер центр» погашає свої зобов’язання перед постачальниками і 

підрядниками. 

Підсумовуючи проведені дослідження, варто зауважити, що в 

господарській діяльності підприємства ТОВ «Гейзер центр» за 2014-2018 рр. 

відбулись як позитивні так  і негативні зрушення. Негативним є збільшення 

витратомісткості продукції підприємства, що призвело до того, що 

підприємство перетворилося із прибуткового на збиткове. Позитивним є 

пришвидшення оборотності кредиторської та дебіторської заборгованості 

підприємства за рахунок налагодження розрахункової дисципліни на 

підприємстві. 
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Таблиця Б.5 

Огляд спеціальної літератури за темою дослідження 
№ 

п/п 

Джерело Короткий зміст Використання в 

роботі 

1 2 3 4 

1. Бухгалтерський облік та 

фінансова звітність за 

міжнародними 

стандартами 

/С.Ф.Голов,В.М. 

Костюченко/.− 

Х.:Фактор, 2013. 

Досліджуються 

організаційно-методичні 

засади бухгалтерського 

обліку та порядку 

формування фінансової 

звітності за міжнаронимим  

стандартами 

Використано при 

розгляді особливостей 

облікового відображення 

господарських операцій 

та їх узагальнення у 

фінансовій звітності 

2. Бруханський Р.Ф. 

Бухгалтерський облік: 

підручник/ Р.Ф. 

Бруханський -Тернопіль: 

ТНЕУ,2016.-480с. 

В підручнику  на основі 

законодавчих та 

нормативних актів викладені 

теоретичні основи 

бухгалтерського обліку, 

організація та методика 

ведення обліку активів, 

власного капіталу та 

зобов’язань підприємств. 

Використано при 

розгляді організації та 

методиці обліку 

фінансових інструментів  

3 Задніпрoвський O., 

Назарoва К. Аудит 

oцінки фінансoвих 

інструментів // Вісник 

КНТЕУ. 2018р. – с.85-96. 

 

Розкрито методику аудиту 

оцінки фінансових 

інструментів 

Використано під час 

визначення напрямів 

удосконалення оцінки 

фінансових інструментів 

4 Задніпровський О.Г.  

Облік фінансових 

інструментів: новації та 

гармонізація / О.Г. 

Задніпровський// 

Науковий вісник 

Херсонського 

державного 

університету. -2014-вип.  

8-с.186-191. 

Розкриті класифікаційні 

ознаки витрат  для цілей 

бухгалтерського та 

управлінського  обліку 

Використано під час 

оцінки фінансових 

витрат досліджуваного 

підприємства. 

5. Давидюк 

Т.В.Бухгалтерський 

облік: навч. посібник / 

Т.В. Давидюк, О.В. 

Манойленко, Т.І. 

Ломаченко, А.В. 

Резніченко. –Харків, 

Видавничий дім 

«Гельветика»,2016. –

392с. — 968 с. 

Досліджуються особливості 

організації бухгалтерського 

обліку у різних галузях 

народного господарства 

Використано при 

розгляді особливостей 

організації обліку 

фінансових інструментів  
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Продовження таб. Б.5    

  1 2 3 4 

6. Сопко В. В. 

Інформаційні технології 

управлінського обліку: 

навч. посіб./ В.В. Сопко, 

Ю.П. Зима, Д.В. 

Головіна.- Київ : Київ. 

нац. Торг.-екон. ун-т, 

2017 – 272с. 

В посібнику розкртий 

порядок проектування 

управлінської звітності в 

умовах використання 

сучасних інформаційних 

технологій 

Посібник використано 

під час розкриття 

напрямів удосконалення 

облку результатів 

фінансових інструментів 

в системі автоматизації 

5. Структурно-

функціональний аналіз 

та моделювання 

розвитку економіки: 

монографія 

[Електронний ресурс]/ 

Галіцин В.К., Суслов 

О.П., Галіцин О.В., 

Самченко Н.К. – К.: 

КНЕУ, 2013.-377с. 

У монографії висвітлено 

концепцію, теоретичні 

засади, принципи, методи та 

моделі структурно-

функціонального аналізу, 

прогнозування та 

оцінювання ефективності 

розвитку економіки в розрізі 

її відтворювальної 

структури. 

Використано під час 

розкриття організаційно-

інформаційної моделі 

аналізу основної 

діяльності 

досліджуваного 

підприємства. 

6. Івахненков С.В. 

Інформаційні технології 

в організації 

бухгалтерського обліку 

та аудиту. Навчальний 

посібник. К: Знання-

Прес, 2013. – 349 с. 

Питання методології обліку в 

умовах автоматизованої 

обробки інформації, 

проведення аудиту 

фінансових результатів, 

здійснення економічного 

аналізу з використанням 

сучасних інформаційних 

технологій. 

Розглядається при 

дослідженні обліку 

фінансових інструментів 

в умовах застосування 

сучасних інформаційних 

технологій  

7. Бухгалтерський облік в 

управління 

підприємством: 

навчальний посібник / 

Лаговська О.А., 

Легенчук С.Ф., Кузь В.І., 

Кучер С.В. – К.: 

Видавничий дім 

«Кондор», 2018. – 418с. 

Представлено детальну 

характеристику 

організаційних основ 

товарних операцій, 

розглянуто у повному обсязі 

особливості обліку як 

системи та окремих її 

складових.  

 

Розглянуто порядок 

ведення та відображення 

в обліку фінансових  

витрат на підприємствах. 

8. Карпенко О. В., 

Карпенко Д.В. 

Управлінський облік: 

Навч. посіб. — К.: Центр 

учбової літератури, 2012. 

— 296 с. 

Підручник присвячено 

розробці теорії та 

методології управлінського 

обліку в умовах розвитку 

ринкових відносин. 

Використано під час 

оцінки облікового 

відображення 

господарських операцій 

досліджуваного 

підприємства 
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   Продовження таб. Б.5  

1 2 3 4 

9 Шевчук, О. А. 

Удосконалення обліку 

фінансової діяльності на 

основі міжнародного 

досвіду / ОлегАнтонович 

Шевчук // Наука молода. 

- 2014. - № 21. - С. 306-

311.національні 

проблеми економіки. 

Серія «Бухгалтерський 

облік, аналіз та аудит». – 

2017. –N 16.–С.894–898. 

Розкриті методичні засади 

бухгалтерського обліку 

фінансової діяльності 

підприємства відповідно 

доміжнародних стандартів. 

Використано під час  

визначення правильності 

ведення бухгалтерського 

обліку фінансових 

інструментів. 

10. Нестеренко І.В. 

Особливості обліку та 

аудиту фінансових 

інвестицій підприємства/ 

І.С.Нестеренко 

/Економічна стратегія і 

перспективи розвитку 

сфери торгівлі та послуг. 

-2012-вп1(1)С.136-142. 

Розкрито положення щодо 

розробки й удосконалення 

обліку та аудиту фінансових 

інвестицій та їх гармонізаціїз 

практикою та міжнародними 

стандартами. 

Використано під час 

оцінки дослідження 

напрямків 

удосконалення обліку 

підприємства. 

11. Фоміна О. 

Управлінський облік у 

торгівлі: монографія / 

О.В. Фоміна.-Київ: Київ. 

нац.. торг.-екон. ун-т, 

2016.-468с. 

У монографії висвітлені 

актуальні проблеми теорії, 

методології та практики 

управлінського обліку на 

підприємствах торгівлі, а 

також основні тенденції 

розвитку управлінського 

обліку. 

За допомогою статті в 

роботі обґрунтовано 

доцільність деталізації 

облікової інформації  в 

частині відкриття 

додаткових аналітичних 

рахунків. 

12 Фінансовий облік: 

підручник / Я.Д. Крупка, 

З.В. Задорожний, Н.В. 

Гудзь – 4-те вид. – 

Тернопіль : ТНЕУ, 2017. 

-451с. 

В підручнику описані форми 

та порядок складання 

фінансової звітності, умови 

переходу на міжнародні 

стандарти фінансової 

звітності. 

Використано під час 

розкриття методики 

фінансового обліку 

витрат фінансових 

інструментів. 

13 Здреник В.С. 

Бухгалтерський облік і 

контроль операцій з 

похідними фінансовими 

інструментами 

/В.С.Здреник 

;Автореферат 

дис.канд.ек.наук. -

Житомир ,2010.- 19 с. 

Досліджується 

удосконалення 

бухгалтерського обліку та 

контролю господарських 

операцій з похідними 

фінансовими інструментами. 

Розглянуто при 

удосконаленні 

організації і методики 

бух. обліку похідних 

фінансових інструментів. 
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Додаток В 

 
ТОВ «Гейзер центр» 

 

07.01.2018р.                                                                                                                 

м.  Київ  

 

 НАКАЗ №1  
 

«ПРО ОБЛІКОВУ ПОЛІТИКУ»  

 

Для виконання Закону України «Про бухгалтерський обтік та фінансову 

звітність в Україні» від 16 липня 1999 року 996-ХІІ (далі Закон про 

бухгалтерський    облік),    Податкового Кодексу України, Положень    

(стандартів)   бухгалтерського  обліку, затверджених Міністерством фінансів 

України з метою забезпечення єдиної облікової політики й надання достовірної 

фінансової звітності. 

 

НАКАЗУЮ: 

 Здійснити організаційні заходи щодо ведення бухгалтерського обліку, 

складання та подання звітності. 

 

Розділ 1. Організація роботи облікового апарату 

1. Організація роботи бухгалтерії.  

1.1. Бухгалтерський облік здійснюється бухгалтерією підприємства, яку 

очолює головний бухгалтер. 

1.1.1. Головний   бухгалтер    підприємства   може    мати    заступника 

(заступників), їх кількість визначається штатним розкладом підприємства. 

1.1.2. Кількісний та якісний склад бухгалтерії визначається штатним 

розкладом і затверджується окремим наказом керівника підприємства. 

2. Права та обов'язки головного бухгалтера і посадових осіб бухгалтерії 

визначаються Законом про бухгалтерський облік, цим наказом та 

затвердженими посадовими інструкціями. 

2.1. Відповідно до пункту 7 статті 8 Закону про бухгалтерський облік, 

головний бухгалтер підприємства: 

2.1.1. Забезпечує дотримання на підприємстві встановлених єдиних 

методологічних засад бухгалтерського обліку, складання та подання у 

встановлені строки фінансової звітності та приміток до неї. 

2.1.2. Організує контроль за відображенням на рахунках бухгалтерського 

обліку всіх господарських операцій.  

2.1.3. Приймає участь в оформленні матеріалів, пов'язаних з 

відшкодуванням втрат від недостачі, крадіжок і псування активів 

підприємства.2.1.4. Розробляє та забезпечує дотримання єдиних 

організаційних та методичних засад ведення бухгалтерського обліку  
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структурними підрозділами  підприємства, 

       2.1.5. Забезпечує контроль за своєчасним і правильним оформленням 

первинних документів та складання зведених облікових документів, 

2.1.6. Контролює наявність у первинних документах усіх реквізитів, 

встановлених нормативними документами, а також підписів осіб, 

відповідальних за їх виконання. 

2.1.7. Систематизує   інформацію,  що міститься в первинних 

документах, на рахунках бухгалтерського обліку, в регістрах синтетичного та 

аналітичного обліку, методом подвійного запису. 

2.2. Розпорядження головного бухгалтера, які стосуються організації та 

здійснення бухгалтерського обліку на підприємстві, є обов'язковими до 

виконання усіма структурними підрозділами і працівниками підприємства. 

2.2.1. Головний бухгалтер наділяється правом другого підпису, який він 

проставляє на первинних бухгалтерських документах, регістрах 

бухгалтерського обліку та відповідних звітах. 

2.3. Головний бухгалтер несе особисту відповідальність перед керівником 

підприємства. 

2.3.1.  За відсутності головного бухгалтера обов'язки та відповідальність 

покладаються на його першого заступника. 

У разі відсутності з поважних причин головного  бухгалтера і його першого 

заступника — на іншого працівника бухгалтерії, згідно з окремим письмовим 

розпорядженням керівника підприємства, 

2.3.2. Відповідальність інших працівників бухгалтерії регулюються 

посадовими інструкціями, які затверджуються керівником підприємства. 

3. Затвердити перелік посадових осіб, які складають фінансову звітність та 

примітки до неї з гідно з вимогами Закону про бухгалтерський облік, 

національних стандартів (положень) бухгалтерського обліку, звітності з обліку 

податків та платежів. 

3.1. Зобов'язати посадових осіб підписувати відповідні звіти підприємства. 

3.2. Покласти відповідальність за якість підготовки та своєчасність подання 

такої звітності. 

4.  Загальну відповідальність за ведення податкового обліку покласти на 

заступника головного бухгалтера. 

 Закріпити за окремими працівниками бухгалтерії конкретні ланки обліку: 

 4.1. Виписування податкових накладних, ведення книг  обліку продаж та 

придбання доручити бухгалтеру. 

4.2. Ведення підрахунку валових доходів та валових витрат покласти на 

бухгалтера. Облік валових доходів та валових витрат  здійснювати за окремими 

розрахунками у форматі діючої звітності про прибуток підприємства. 

 

Розділ 2. Методика обліку 

1. Встановити межу істотності в розмірі 0,01 тис. грн. 

2. Використовувати на підприємстві наступну методику бухгалтер 

обліку: 
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2.1. До основних засобів відносити матеріальні активи, очікуваний строк 

корисного використання  (експлуатації) яких більше одного року (або одного 

операційного циклу, якщо він довший за рік), первісна вартість яких більша за 

500 грн.  

2.1.1. Обліковою одиницею бухгалтерського обліку основних засобів 

вважати об'єкт основних засобів. 

2.1.2. Фактичні витрати, пов'язані з поточним ремонтом основних засобів, 

включати до складу витрат підприємства. 

2.2. Класифікувати основні засоби відповідно до ст 5 П(С)БО 7 за такими 

групами: 

- земельні ділянки; 

- капітальні витрати на поліпшення земель; 

- будинки та споруди рослинництво; 

- машини та обладнання рослинництво; 

 - транспортні засоби; 

- інструменти, прилади та інвентар; 

- багаторічні, насадження; 

- інші основні засоби, 

2.2.1. Використовувати при нарахуванні амортизації основних засобів 

наступні методи, обрані і затверджені економічною службами підприємства: 

- виробничий метод — для виробничого обладнання і транспортних засобів, 

що використовуються для забезпечення виробництва матеріалами: 

- прямолінійний метод - для інших груп основних засобів, 

2.2.2. Ліквідаційну вартість об'єктів основних засобів не встановлювати та з 

метою нарахування амортизації прийняти рівною нулю. 

2.3. Вести нарахування зносу відповідно до Податкового кодексу. 

2.4. Встановити строки використання нематеріальних активів за групами 

відповідно до класифікації (ст. 5 П(С)БО 8): 

- права користування майном (право користування будівлею, право на 

оренду помешкань) - 5 років; 

- права на знаки для товарів, послуг - 10 років: 

- права на об'єкти промислової власності (право на винаходи, моделі, 

промислові зразки) - 5 років: 

- авторські та суміжні права (програмне забезпечення, бази даних) – 2 

роки; 

2.4.1. Встановити для нематеріальних активів прямолінійний метод 

нарахування амортизації. 

2.4.2. Прийняти ліквідаційну вартість нематеріальних активів для цілей 

амортизації рівною нулю. 

2.4.3. Здійснювати переоцінку за справедливою вартістю на дату балансу 

тих нематеріальних активів, щодо яких існує активний ринок. 

2.5. Встановити вартісну межу належності матеріальних активів до інших 
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матеріальних активів до 500 грн. 

2.5.1. Амортизацію таких активів нараховують у першому місяці 

використання об'єкта в розмірі 50% вартості, яка амортизується, та решти 50% 

вартості, яка амортизується, у місяці їх вибуття з активів (списання з балансу) 

внаслідок невідповідності критеріям визнання активом. 

2.5.2. Матеріальні активи, що використовуються не більше одного року, 

відносити до малоцінних та швидкозношуваних предметів (МІІІП). 

2.6. До складу малоцінних необоротних матеріальних активів, термін 

корисного використання яких більше одного року, зараховувати предмети, 

вартісна оцінка яких не перевищує 1000 грн. 

2.7. Визнання та первісну оцінку запасів (матеріалів, сировини, палива, 

комплектуючих виробів, товарів) здійснювати в залежності від шляхів 

надходження запасів на підприємство: придбані за плату, виготовлені власними 

силами, внесені до статутного капіталу, отримані безоплатно, придбані в 

результаті обміну на подібні та неподібні активи згідно з П(С)БО 9 «Запаси». 

2.7.1. Обліковою одиницею бухгалтерського обліку запасів вважати 

найменування запасів. 

2.7.2. Організувати аналітичний облік руху запасів таким чином за 

підрозділами: 

- у бухгалтерії-у кількісно-сумовому вираженні; 

- на складах - у кількісному вираженні. 

2.73. Застосовувати постійну систему оцінки запасів. 

2.7.4. Оцінку незавершеного виробництва здійснювати за нормативними 

витратами. 

2.7.5. Оцінку готової продукції протягом року здійснювати за плановою 

собівартістю, яку в кінці року поводити до фактичної собівартості. 

2.7.6. Оцінку запасів при вибутті здійснювати за методом ФІФО. 

2.7.7. При складанні балансу здійснювати оцінку запасів та відображати в 

бухгалтерському обліку і звітності за меншою з двох оцінок: первісною 

вартістю або чистою вартістю реалізації. 

2.7.8. Транспортно-заготівельні витрати, які входять до первісної вартості 

запасів, придбаних у постачальників, безпосередньо включати до собівартості 

запасів; інші витрати, що входять до первісної вартості запасів, придбаних у 

постачальників, щомісяця відносити на вартість придбаних запасів. 

2.8. Оцінку ступеня завершеності операцій з надання послуг здійснювати 

шляхом вивчення виконаних робіт, при цьому в бухгалтерському обліку доходи 

відображати у звітному періоді після оформлення акту виконаних робіт 

(наданих послуг), застосовувати спосіб вивчення виконання робіт, за винятком 

випадків, коли дохід від надання послуг не може бути достовірно визначений. 

2.9. Використовувати для узагальнення інформації про витрати 

підприємства рахунки класу 9 «Витрати виробництва».  
2.9.1. Затвердити перелік, склад статей калькулювання виробничої 

собівартості продукції (робіт, послуг). 

       Собівартість формувати у відповідності  п.п.  10-26 П(С)БО  16.   
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виробничої собівартості включати: 

- прямі витрати  

- (матеріальні, на оплату праці та інші); 

- змінні та постійні розподілені загальновиробничі витрати. 

2.9.2. Затвердити перелік і склад, порядок розподілу змінних та постійних 

загальновиробничих витрат. 

Аналітичний облік загальновиробничих витрат вести відповідно п. 16 

П(с)БО 16 за такими статтями: 

16.1. Змінні: 

- витрати па поточний ремонт засобів; 

- витрати на утримання і експлуатацію: 

- витрати на охорону праці; 

- витрати на відшкодування технологій; 

- знос МШП:; 

- комунальні послуги: 

- витрати на відрядження персоналу: 

- вартість послуг сторонніх організацій: 

- інші витрати, 

16.2. Постійні: 

- амортизація основних засобів; 

- амортизація нематеріальних активів; 

- витрати на оплату праці управління; 

- відрахування на соціальні заходи апарату управління; 

- витрати на опалення та освітлення; 

- інші витрати. 

2.10.  Встановити нормативний метод обліку витрат на виробництво та 

фактичної калькуляції собівартості продукції. 

2.11. Здійснювати класифікацію дебіторської заборгованості шляхом 

групування за термінами її погашення. 

2.11.1. Встановити    періодичність    спостереження    для    визначення 

коефіцієнта – 6 місяців. 

 2.11.2. Визнавати поточну дебіторську заборгованість безнадійною тільки 

у разі повної впевненості у її неповерненні боржником: за якою минув термін 

позовної давності; заборгованість визнано безнадійною спеціально комісією; у 

випадку отримання рішень суду про ліквідацію підприємства-дебітора; 

недостатності його коштів для погашення заборгованості. 

2.11.3. Списання безнадійної дебіторської та кредиторської заборгованості 

здійснювати тільки за розпорядженням керівника. 

2.12. Затвердити перелік створюваних на підприємстві резервів (фондів). 

2.13. Резерв сумнівних боргів не нараховувати. 

2.14. Резерви майбутніх витрат і платежів не створювати. 

      2.15. На підприємстві застосовуються форми та система оплати праці 

згідно з умовами, передбаченими колективним договором. 
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Розділ 3. Організаційно-технічні аспекти 

1. Форма обліку. 

Для реєстрації фактів господарського життя та відображення їх в обліку 

застосовувати журнально-ордерну форму обліку. Відповідальність за рівень 

відповідності регістрів обліку, порядку та способу  реєстрації та узагальнення 

інформації вимогам законодавства покласти на головного бухгалтера 

підприємства. 

2. Затвердити перелік посадових осіб, які наділяються правом дозволу на 

проведення господарських операцій. Зразки підписів  відповідних осіб за 

переліком затвердити окремим наказом керівника і довести до відповідних 

структурних підрозділів. 

2.1. Відповідних осіб наділити правами і покласти на них відповідальність 

за відповідність проведених операцій чинному законодавству та статуту 

підприємства, згідно з посадовими інструкціями. 

3. Затвердити перелік посадових осіб, яким дозволено отримувати  та  

видавати товарно-матеріальні активи. Зразки підписів відповідних посадових 

осіб згідно з переліком затвердити окремим наказом керівника та довести до 

відповідних структурних підрозділів. 

 3.1. Відповідних осіб наділити правами покласти на них всю повноту 

відповідальності за відповідність здійснення операцій законодавчим актам і 

статуту підприємства, згідно з посадовими інструкціями та чинними   

законодавчими актами України. 

4. Затвердити правила та графік документообігу. 

5. Відповідальність за приймання документації на тимчасове зберігання до 

архіву підприємства, за зберігання документації в архіві та здачу відповідної 

документації до державного архіву покласти на заступника головного 

бухгалтера. 

 Видачу документації у тимчасове користування посадовим особам 

підприємства здійснювати за письмовим дозволом головного бухгалтера 

підприємства. Особам, які не є працівниками підприємства - з письмового 

розпорядження керівника підприємства. 

6. Відповідальність за допущення несанкціонованого доступу до облікової 

інформації покласти на головного бухгалтера підприємства. 

7. Затвердити перелік первинних документів, які застосовуються 

підприємством у практичній діяльності та офіційно затверджені відповідними 

державними органами 

   7.1. Затвердити форми первинних облікових документів (зведених первинних 

документів), які застосовуються підприємством у практичній діяльності, але не 

затверджені відповідними державними органами. Графік  

документообороту повинен містити всі документи, в тому числі розроблені та 

застосовувані підприємством.  

7.2. Для ведення обліку руху бланків суворого обліку, видачі (здачі 

невикористаних) бланків відповідним посадовим особам, приймання звітності 

за виданими бланками суворого обліку та їх передачі па постійне зберігання до 
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архіву підприємства призначається бухгалтер. 

 7.2.1. Затвердити перелік посадових осіб, які використовують бланки 

суворого обліку у своїй роботі. 

7.2.2. Затвердити право підпису довіреностей на отримання товарно-

матеріальних актів, укладання угод: 

- директор - перший підпис; 

- головний бухгалтер - другий підпис; 

- заступник головного бухгалтера - другий підпис, 

7.3. Встановити місце зберігання (архів підприємства) первинних 

документів та регістрів бухгалтерського обліку, виготовлених на всіх видах 

носіїв інформації (дискети, компакт-диски). Доступ сторонніх осіб до такого 

приміщення (архіву) без спеціального на те дозволу заборонити. 

8. Затвердити систему і форми внутрішньогосподарського  (управлінського) 

обліку, звітності та контролю господарських операцій. 

9. Затвердити наступні строки видачі готівки, норми витрат і терміни 

звітності за окремими операціями. 

9.1. Встановити дні видачі готівки з каси підприємства: заробітної плати, 

пенсій та інших соціальних виплат 2-го та 17-го числа місяця. 

9.2. Встановити норму представницьких витрат у розмірі: 5% від чистого 

доходу від реалізації продукції. 

9.3. Застосовувати на підприємстві передбачені чинними нормативними 

актами граничні норми добових на службові відрядження, граничну величину 

розрахунків готівкою, строки звітування за витрачання коштів тощо. 

10. Відповідальність  за організацію робіт з ведення обліку, зберігання та 

видачі трудових книжок і виконавчих листів покласти на інспектора кадрів. 

11. З метою забезпечення достовірності даних бухгалтерського обліку та 

звітності проводити інвентаризацію майна і фінансових зобов'язань, відповідно 

до статті 10 Закону про бухгалтерський облік та інших нормативних 

документів. 

11.1. Інвентаризацію активів і зобов'язань, під час якої перевіряються їх 

наявність, документальне підтвердження і стан та дається оцінка, визначається 

ефективність застосування окремих принципів, методів і процедур 

бухгалтерського обліку і розробляються пропозиції щодо зміни окремих 

параметрів облікової політики на наступний звітний період (рік), проводити   

перед складанням річної фінансової звітності підприємства, орієнтовно з 15.11. 

до 15.12, в обов'язковому порядку. Точний час і порядок її проведення, 

відповідальних осіб визначати окремим письмовим розпорядженням (наказом) 

керівника підприємства. 

      11.2. В усіх інших випадках об'єкти та періодичність проведення 

інвентаризації визначати на підставі чинного законодавства в міру необхідності 

керівником підприємства. Час та перелік інвентаризації об'єктів визначати 

окремим письмовим розпорядженням (наказом) керівника підприємства. 

11.3. Для проведення інвентаризаційної роботи (планових та позапланових 

Інвентаризацій активів та зобов'язань), основних засобів, інших необоротних 
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активів, МШП. інших нематеріальних активів тощо) затвердити постійно 

діючу інвентаризаційну комісію у складі:  

- головного економіста  - голова комісії;  

- головного бухгалтера - заступник голови комісії;  

- начальника відділу збуту - член комісії; 

- начальника відділу кадрів - член комісії;  

- менеджера зі збуту - член комісії. 

11.3.1. Права, обов'язки та завдання, які покладаються на членів постійно 

діючої інвентаризаційної комісії, визначати згідно з Інструкцією з 

інвентаризації основних засобів, нематеріальних активів, товарно-матеріальних 

активів, грошових коштів і документів та. розрахунків, затвердженою наказом 

Міністерства фінансів України від 11.08.94 р. № 69 (далі - Інструкція 69). 

11.3.2.  Додатково до занять, визначених Інструкцією 69, на постійно діючу 

інвентаризаційну комісію покласти завдання з: визначення ефективності 

застосовуваних на підприємстві принципів, методів і процедур облікової 

політики; проведення робіт щодо оцінки активів та зобов'язань; розробки та 

затвердження пропозицій щодо їх зміни на наступний звітний рік, проведення 

внутрішнього контролю на підприємстві. 

 11.3.3.  Для    проведення   раптової   інвентаризації   касової підприємства 

створити комісію у складі: головного бухгалтера - голова комісії: бухгалтера — 

член комісії. 

11.4. Інвентаризацію касової готівки підприємства проводити не рідше 

одного разу на місяць. 

11.5. Затвердити розроблений на підставі Плану рахунків 

бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій 

підприємств  і організацій (див. наказ Міністерства фінансів України № 291 від 

21.12.99 р.) робочий план рахунків з використанням рахунків першого, другого 

і третього порядку.  

12. Загальний контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою. 

12.1. Контроль за виконанням конкретних пунктів наказу покласти на 

головного бухгалтера, бухгалтера, головного економіста та ін. осіб. 

2.2. Зі змістом наказу ознайомити (під розписку) усіх посадових осіб, 

причетних до його виконання. 

 

 

 

 

Керівник підприємства _____________________  

                                                               (підпис)  

З наказом ознайомлені: _____________________  

     (підпис)                                   

                                         _____________________            

 

                                                            (підпис)  
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      _____________________  
                                                               (підпис)  

      _____________________  
                                                               (підпис)  

      _____________________  

                                                               (підпис)  

      _____________________  
                                                               (підпис)  
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Додаток Г 

Інформаційне забезпечення операцій з обліку дебіторської заборгованості 

Вид 

дебіторської 

заборгованості 

Первинні документи 

 

Облікові регістри 

 

1 2 3 

Розрахунки з 

покупцями та 

замовниками 

 

 

 

Укладений договір; товаро-транспортна 

накладна;рахунок-фактура; приймальна 

квитанція; акт виконаних робіт (наданих 

послуг); акт звіряння розрахунків; 

бухгалтерська довідка (отримання від 

покупців авансів у погашення дебіторської 

заборгованості); платіжне доручення 

(зведене платіжне доручення); виписка 

банку; розрахунковий чек; вексель; 

прибутковий касовий ордер (готівкові 

розрахунки); квитанція (на підприємствах 

зв’язку); розрахунок курсових різниць. 

Відомість 3.1  

аналітичного обліку 

розрахунків  

з покупцями  

та замовниками  

 

 

Розрахунки за 

виданими 

авансами 

Укладений договір на поставку продукції, 

товарів, робіт, послуг; товаро-транспортні 

накладні (якщо аванси видають товарами, 

матеріалами та ін.); бухгалтерська  

довідка. 

3.2 Відомість  

аналітичного обліку  

розрахунків з 

різними дебіторами 

Розрахунки з 

підзвітними 

особами 

 

Авансовий звіт, прибутковий касовий ордер; 

видатковий касовий ордер; платіжна 

відомість; накладна (при видачі продукції 

для реалізації на ринку); 

3.2 Відомість  

аналітичного обліку  

розрахунків з 

різними дебіторами 

Розрахунки за 

нарахованими 

доходами 

 

Розрахунок дивідендів, відсотків, роялті; 

видатковий касовий ордер; платіжна 

відомість; 

 

3.2 Відомість  

аналітичного обліку  

розрахунків з 

різними дебіторами 

Розрахунки за 

претензіями 

 

Комерційні акти; акти взаємозвірки; 

рішення суду; пред’явлена претензія; 

платіжне доручення; виписки банку; 

розрахунковий чек; прибутковий касовий 

ордер. 

3.2  Відомість  

аналітичного обліку  

розрахунків з 

різними  дебіторами 

Розрахунки за 

відшкодуванням 

завданих 

збитків 

 

Акт; інвентаризаційний опис; порівняльні 

відомості результатів інвентаризації; 

прибутковий касовий ордер; виписка банку; 

бухгалтерська довідка (у разі віднесення в  

рахунок оплати праці); рішення суду; 

рішення керівництва підприємства. 

3.2 Відомість  

аналітичного обліку  

розрахунків з 

різними дебіторами 

 

Розрахунки за 

позиками членам 

кредитних спілок 

Договір; видатковий касовий ордер; 

платіжна відомість. 

3.2 Відомість  

аналітичного обліку  

розрахунків з 

різними дебіторами 
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Закінчення додатку Г 

 

 

Розрахунки з 

іншими 

дебіторами 

 

Доручення-зобов’язання про утримання з 

оплати праці суми чергових платежів (при 

купівлі працівником підприємства товарів у 

кредит); кредитний договір; виписка банку; 

витяг з протоколу спеціалізованого аукціону 

(оприбуткування акцій); відомість підписки 

на акції; прибуткові касові ордери; накладні 

(якщо внески в статутний капітал 

здійснюють матеріальними цінностями); 

розрахунок нарахування дивідендів;  

платіжні доручення. 

3.2 Відомість  

аналітичного обліку  

розрахунків з 

різними дебіторами 

 

Заборгованість 

за майно, що 

передано у 

фінансову 

оренду 

 

Договір про фінансову оренду; акт 

приймання-передачі об’єкта фінансової  

оренди; розрахунок бухгалтерії розміру 

амортизації (при передачі основних засобів 

у фінансову оренду); бухгалтерська довідка 

(переведення довгострокової дебіторської 

заборгованості у поточну; сплачені авансом 

орендні платежі); розрахунок орендної 

оплати. 

 

3.4 Відомість  

аналітичного обліку  

виданих та 

отриманих векселів 

 

Розрахунки за 

допомогою 

векселів 

 

Прибуткові касові ордери; платіжне 

доручення; розрахунковий чек (виписка 

банку); бухгалтерська довідка (розрахунок); 

акт списання втрачених векселів. 

 

3.4 Відомість  

аналітичного обліку  

виданих та 

отриманих векселів 

 

 

 

Джерело [розроблено автором] 
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№ 
п
/
п 

Назва 
документа 

Структурний 
підрозділ, що 

створює документ 

Підстава 
для 

створення 
документу 

Посадові 
особи, які 

мають 
підписувати 

документ 

Умови 
використанн
я цифрового 

підпису 

Термін 
створенн

я 
докумен

ту 

Терміни 
відправленн

я 
(отримання) 
документу 

Умови 
відправлення 

документу 

Термін 
проведення в 

обліку 

Структурни
й підрозділ 

до якого 
передаєтьс
я документ 

Обліковий 
регістр в якому 
співставляється 

(відображається) 
документ 

Термін 
зберігання 
документу 

внутрі -
шній 

зовні -
шній 

бухга
лтерія 

архі
в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 

3 
роки 

15 
 

1 
 

Договір 
купівлі -
продажу 
 

Відділ 
збуту 
 

Контраге
нт 
 

Усна 
домовленіс

ть 

Керівник + (візи 
головного 
бухгалтера, 
юриста, 
менеджера 
відділу збуту) 

Посклений 
сертифікат 

ключа 

Протяго
м 1 дня 

після 
домовле

ності 

Протягом 1 
дня після 
створення 

За 
допомогою 

засобів 
інформаційн

о-
телекомукаці
йних систем  

 
 
 
           - 

Бухгалтерія Журнал-ордер 
по рахункам 
коштів, ТМЦ, 

витрат і 
розрахунків 

1 рік 
після 
закінч
ення 
термі
ну дії 

3 
роки 

2 Рахунок Бухгалте
рія 

 
 
       - 

Договір 
купівлі 

продажу 

Бухгалтер + 
(віза 
менеджера 
відділу збуту) 

Електронни
й цифровий 

підпис 

Протяго
м 1 дня 

після 
домовле

ності 

Протягом 1 
дня після 
створення 

За 
допомогою 

засобів 
інформаційн

о-
телекомука-

ційних 
систем, 
пошти, 

особисто 

 
 
           - 

Контрагент
у, копія 

лишається 
в 

бухгалтерії 

Журнал-ордер 
по рахункам 
коштів, ТМЦ, 

витрат і 
розрахунків 

І рік 3 
роки 

3  
 
 

         - 

Склад  
 
 
       - 

Договір 
купівлі 

продажу, 
рахунок 

Матеріально-
відповідальна 
особа 

Електронни
й цифровий 

підпис 

В момент 
відпуску 

ТМЦ 

Протягом І 
дня після 

створення + 
Обов'язково 

паперова 
копія 

представник
ові 

контрагента 

За 
допомогою 

засобів 
інформаційн

о-
телекомуніка

ційних 
систем, 
пошти, 

особисто 

В залежності 
від термінів 

звітності 
матеріально-
відповідальн

их осіб 

Бухгалтерія Товарно-
матеріальний 

звіт МОЛ, 
Журнал-ордер 

по рахункам 
ТМЦ і 

розрахунків 

1 рік 3 
роки 

4  
 

         - 

Склад  
 
       - 

Договір 
купівлі 

продажу, 
рахунок 

Матеріально-
відповідальна 
особа 

Не 
використо-

вується 

В момент 
відпуску 

ТМЦ 

В момент 
відпуску МЦ 

Особисто 
представник

ові 
контрагента 

В залежності 
від термінів 

звітності 
матеріально-
відповідальн

их осіб 

Бухгалтерія Товарно-
матеріальний 

звіт МОЛ, 
Журнал-ордер 

по рахункам 
ТМЦ І 

розрахунків 

І рік 3 
роки 

5  
 
 

         - 

Бухгалте
рія 

 
 
 
       - 

Договір 
купівлі 

продажу, 
рахунок 

Відповідальна 
особа 

Електронни
й цифровий 

підпис 

В момент 
виконан

ня 
роботи, 
послуги; 
або І раз 
на місяць 

Протягом 1 
дня після 
створення 

За 
допомогою 

засобів 
інформаційн

о-
телекомуніка

ційних 
систем, 
пошти, 

особисто 

Протягом 1 
дня після 

отримання 
документу з 

підписом 
представника 
контрагента 

Бухгалтерія Журнал-ордер 
по рахункам 

витрат і 
розрахунків 

1 рік 3 
роки 
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 Продовження додатку Е

6 Прибутков
ий касовий 

ордер 

Бухгалте
рія 

 
       - 

Отриманн
я 

готівки в 
оплату 
ТМЦ 

Бухгалтер, 
касир, 
представник 
контрагента 

Не 
використову

ється 

В момент 
отримання 

коштів в 
касу 

 
          - 

Квитанція 
передастьс

я 
представни

кові кон 
грагента 

Протягом дня 
створення 
документа 

Бухгалтерія Журнал-ордер 
по рахункам 

коштів і 
розрахунків 

1 рік 3 
роки 

7 Банківська 
виписка 

 
 
 

- 

Установ
а банку 

Рух коштів 
на рахунку 

Представник 
банку 

Визначаютьс
я договором 
на розраху- 

нково-
касове 

обслуговува
ння та 

використанн
я системі 
"Клієнт-

Банк" 

В день руху 
коштів та в 

останній 
день 

місяця 

Протягом 1 
дня після 
створення 

за 
допомогою 

засобів 
інформац. 

та 
комунікаці

й них 
систем, 
пошти, 

особисто 

Протягом 1 
дня після 

отримання 

Бухгалтерія Журнал-ордер 
по рахункам 

коштів і 
розрахунків 

1 рік 3 
роки 

8 Вексель  
 

- 

Контраге
нт 

Договір 
купівлі 

продажу 
або 

Додаток 
до 

нього 

Представники 
контрагента, 
що мають 
право підпису 
фінансових 
документів 

Не 
використову

ється 

Після 
домовлено

сті 

Протягом 1 
дня після 
створення 

Особисто 
або 

рекомендо
ваним 
листом 

Протягом 1 
дня шлея 

отримання 

Бухгалтерія Журнал-ордер 
по рахункам 

розрахунків та 
отриманих 

векселів 

1 рік 
після 
закінч
ення 
термі
ну дії 

3 
роки 

9 Акт 
прийманн
я-передачі 

векселя 

 
 
 

- 

Контраге
нт 

Передаван
ня векселя 

Представники 
контрагента, 

що мають 
право підпису 

фінансових 
документів 

Електронни
й цифровий 

підпис 

Одночасно 
з 

оформленн
ям векселя 

Протягом 1 
дня після 
створення 

За 
допомогою 

засобів 
інформацій

но-
телекомуні

каційних 
систем 

Протягом 1 
дня після 

отримання 

Бухгалтерія Журнал-ордер 
по рахункам 

розрахунків та 
отриманих 

векселів 

1 рік 
після 
закінч
ення 
термі
ну  

3 
роки 

1
0 

Акт 
звірення 

заборгова
ності 

Бухгалте
рія 

Контраг
ент 

Домовлені
сть в 

договорі 
купівлі-

продажу 

Бухгалтер, 
головний 
бухгалтер, 

фінансовий 
менеджер, 
менеджер 

відділу збуту 

Електронни
й цифровий 

підпис 

1,2 число 
місяця, 

слідуючого 
за звітним 

Протягом 1 
дня після 
створення 

За 
допомогою 

засобів 
інформацій

но-
телекомуні

каційних 
систем 

 
 
 
- 

Бухгалтерія  
 
 
- 

1 рік 3 
роки 

1
1 

Журнал-
ордер по 
рахункам 

розрахункі
в 

Бухгалте
рія 

 
 
 

- 

Наказ про 
облікову 
політику, 
посадова 
інструкція 

Бухгалтер Електронни
й цифровий 

підпис 

3, 4 число 
місяця, 

слідуючого 
за звітним 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

Бухгалтерія Співставлення з 
даними журналів 

– ордерів по 
рахункам коштів,  

витрат 

1 рік 3 
роки 

1
2 

Журнал-
ордер по 
рахунках 

отриманих 
векселів 

Бухгалте
рія 

 
 

- 

Наказ про 
облікову 
політику, 
посадова 
інструкція 

Бухгалтер Електронни
й цифровий 

підпис 

3, 4 число 
місяця, 

слідуючого 
за звітним 

 
 

- 

 
 
- 

 
 
- 

Бухгалтерія Співставлення з 
даними журналів 

– ордерів по 
рахункам коштів, 

отриманих 
векселів, ТМЦ та 

витрат 

1 рук 3 
роки 
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Закінчення додатку Е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

3 

роки 

15 

 
13 Відомість 

дебіторської 

заборговано

сті 

Бухгалтерія  

 

 

- 

Наказ про 

облікову 

політику, 

посадова 

інструкція 

Бухгалтер Електронний 

цифровий 

підпис 

3, 4 число 

місяця, 

слідуючого 

за звітним 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

Бухгалтерія Співставлення з 

даними журналів-

ордерів по 

рахункам 

розрахунків 

1 рік 3 

роки 

14 Розрахунок 

резерву 

сумнівних 

боргів 

Бухгалтерія  

 

- 

Наказ про 

облікову 

політику, 

посадова 

інструкція 

Бухгалтер Електронний 

цифровий 

підпис 

5  число 

місяця, 

слідуючого 

за звітним 

місяцем 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Бухгалтерія Журнал-ордер 

порахунку резерв 

сумнівних боргів 

1 рік 3 

роки 

15 Журнал-

ордер по 

рахунку 

«Резерв 

сумнівних 

боргів» 

Бухгалтерія  

 

 

- 

Наказ про 

облікову 

політику, 

посадова 

інструкція 

Бухгалтер Електронний 

цифровий 

підпис 

5, 6 число 

місяця, 

слідуючого 

за звітним 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

Бухгалтерія Співставляється з 

даними журналів-

ордерів по 

рахункам 

розрахунків та 

витрат 

1 рік 3 

роки 

16 Оборотно-

сальдовий 

баланс 

рахунків 

Бухгалтерія  

 

 

- 

Наказ про 

облікову 

політику, 

посадова 

інструкція 

Бухгалтер Електронний 

цифровий 

підпис 

5, 6 число 

місяця, 

слідуючого 

за звітним 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

Бухгалтерія Співставляється з 

даними журналів-

ордерів по 

рахункам  «Резерв 

сумнівних боргів» 

1 рік 3 

роки 

17 Баланс 

(форма №1) 

Бухгалтерія  

 

 

- 

Наказ про 

облікову 

політику, 

посадова 

інструкція 

Бухгалтер Електронний 

цифровий 

підпис 

14 число 

місяця 

слідуючого 

за звітним 

місяцем, 

кварталом 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

Бухгалтерія Співставляється з 

даними журналів-

ордерів по 

рахункам  «Резерв 

сумнівних боргів» 

1 рік 3 

роки 

18 Звіт про 

фінансові 

результати 

Бухгалтерія  

 

 

- 

Наказ про 

облікову 

політику, 

посадова 

інструкція 

Бухгалтер Електронний 

цифровий 

підпис 

14 число 

місяця 

слідуючого 

за звітним 

місяцем, 

кварталом 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

Бухгалтерія Співставляється з 

даними журналів-

ордерів по 

рахункам  «Резерв 

сумнівних боргів» 

1 рік 3 

роки 
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Додаток Ж 

 

  ЗАТВЕРДЖЕНО 

рішенням Власника 

від ___ ________ 20__ року 

 

 

 

 

 

СТАТУТ 
ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«Гейзер центр» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

м. Київ 

2018 р. 
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Продовження додатку Ж 

ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ 
Товариство з обмеженою відповідальністю «Гейзер центр»  іменоване надалі «Підприємство», 

створене згідно з чинним законодавством України та рішенням Засновника. 

МЕТА ТА ПРЕДМЕТ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА 
1. Підприємство створене для здійснення інвестиційної, торговельної, виробничої та іншого роду 

господарської діяльності, виконання робіт та надання послуг з метою одержання прибутку в 

інтересах Власника (мета діяльності). 

2. Предметом діяльності Підприємства є: 

 консультації з питань комерційної діяльності та управління, в тому числі в галузі  

 оптова та роздрібна торгівля, в тому числі здійснення експортно-імпортних операц 

 створення та експлуатація власного складського господарства, включаючи склади 
тимчасового зберігання та митні ліцензійні склади, надання складських послуг; 

 оптова та роздрібна реалізація продукції власного виробництва, а також продукції, 
виробленої іншими товаровиробниками, комісійна і комерційна торгівля, у тому числі через 
мережу власних магазинів, торгівельних точок, складів, баз, консигнаційних складів тощо; 

 виробництво, закупівля та торгівля промисловими та непромисловими товарами народного 
споживання; 

ЮРИДИЧНИЙ СТАТУС ПІДПРИЄМСТВА 
1. Підприємство є юридичною особою згідно з законодавством України. Воно здійснює свою 

діяльність на основі положень чинного законодавства України з урахуванням норм, що встановлені 

цим Статутом. 

2. Підприємство набуло статусу юридичної особи від дати його державної реєстрації. Відлік початку 

його господарської діяльності почався також від цієї дати. 

3. Підприємство має всі особисті немайнові права, встановлені Конституцією України та Цивільним 

кодексом України, а також всі майнові права, встановлені Цивільним кодексом України, крім тих, які 

за своєю природою можуть належати лише людині. 

Підприємство здатне мати інші цивільні права, що не встановлені Конституцією України та Цивільним 

кодексом України, іншим законом, якщо вони не суперечать закону та моральним засадам 

суспільства. 

Підприємство має право від свого імені укладати угоди, мати та набувати майнові та особисті 

немайнові права, а також нести відповідні зобов’язання, бути позивачем та відповідачем у суді, 

господарському та третейському судах, міжнародному комерційному арбітражі тощо. 

Підприємство набуває цивільних прав та обов’язків і здійснює їх через свої органи, які діють 

відповідно до цього Статуту та чинного законодавства України. 

4. Підприємство при необхідності може користуватись кредитами, які одержує на комерційних 

умовах, в тому числі і в іноземній валюті з дотриманням вимог чинного законодавства України. 

5. Підприємство має право відкривати різного роду рахунки як в українських, так і в зарубіж 

них банківських та інших кредитно-фінансових установах, дотримуючись при цьому порядку,  

встановленого чинним законодавством України. 



94 
   

 

 Продовження додатку Ж  

6. Підприємство володіє відособленим майном та має самостійний баланс. Підприємство здійснює 

повноваження щодо володіння та користування належним йому майном, а також розпоря джається 

ним згідно з предметом своєї діяльності та призначенням майна. 

На майно Підприємства не може бути звернуто стягнення інакше ніж у порядку, передбаченому 

законодавством України. 

7. Підприємство може бути засновником (учасником, акціонером) інших товариств (підприємств, 

установ, тощо). Воно також може створювати на території України та в інших країнах свої філії та 

представництва. Підприємство може вступати на добровільних засадах до різного роду договірних 

об’єднань юридичних осіб (асоціацій, концернів тощо).  

8. Підприємство має право самостійно здійснювати зовнішньоекономічну діяльність у порядку, 

визначеному законодавством України. 

9. Підприємство має печатку зі своїм найменуванням та ідентифікаційним кодом, кутовий штамп, 

фірмовий бланк, емблему, товарний знак, зразки яких затверджуються Директором Підприємства. 

МАЙНО ПІДПРИЄМСТВА 
1. Майно Підприємства становлять виробничі і невиробничі 

фонди, а також інші цінності,  вартість яких відображається в 
самостійному балансі Підприємства. 

2. Джерелами формування майна Підприємства є:  

 грошові та матеріальні внески Власника; 

 доходи, одержані від реалізації продукції, послуг, інших видів господарської діяльності; 

 доходи від цінних паперів;  

 кредити банків та інших кредиторів; 

 капітальні вкладення і дотації з бюджетів; 

 майно, придбане в інших суб’єктів господарювання, організацій та громадян у встановленому 
законодавством порядку; 

 безоплатні або благодійні внески, пожертвування організацій, підприємств та громадян; 

 інші джерела, не заборонені законодавством України. 

 

СТАТУТНИЙ КАПІТАЛ ПІДПРИЄМСТВА. ОБЧИСЛЕННЯ ТА РОЗПОДІЛ 
ПРИБУТКУ, СТВОРЕННЯ ФОНДІВ ПІДПРИЄМСТВА   

1. Для забезпечення діяльності Підприємства за рахунок внеску 
Власника створений статутний капітал в розмірі 350 тис. 

гривень.   
2. Прибуток Підприємства, що утворюється з надходжень від його господарської діяльності, після 

розрахунків з державним бюджетом та відрахувань у передбачені цим Статутом фонди, 

розподіляється згідно порядку, що встановлений відповідним рішенням Власника. 

3. Підприємство створює резервний фонд за рахунок щорічних відрахувань в розмірі 5 (п’ять) 

відсотків від прибутку до досягнення ним розміру 25 (двадцять п’ять) відсотків від загального 

розміру статутного капіталу. 

Для забезпечення діяльності Підприємства можуть створюватися інші фонди Підприємства, що 
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використовуються у порядку, визначеному за рішенням Власника та у відповідності до чинного 

законодавства. Кошти фондів знаходяться у повному розпорядженні Підприємства. 

4. Можливі збитки Підприємства покриваються за рахунок його резервного фонду. При недостатності 

коштів резервного фонду для покриття збитків рішення про джерело їх покрит  

тя приймається Власником. 

 
ФІНАНСОВА ДІЯЛЬНІСТЬ, ОБЛІК, ЗВІТНІСТЬ ТА КОНТРОЛЬ ДІЯЛЬНОСТІ 

1. Фінансовий рік Підприємства співпадає з календарним роком.  

2. Підприємство веде оперативний, бухгалтерський, податковий і статистичний облік та звітність у 

відповідності з чинним законодавством України. Директор і Головний бухгалтер несуть персональну 

відповідальність за дотримання порядку ведення та достовірність обліку та звітності. 

Вартісний облік ведеться в валюті, яка діє на території України. 

Строки амортизації основних засобів, норми амортизаційних відрахувань визначаються Директором 

з урахуванням вимог чинного законодавства України. 

3. Директор зобов’язаний протягом 90 днів після закінчення фінансового року подати на розгляд 

Власника річний звіт, баланс Підприємства, а також рахунки прибутків та збитків. 

4. Для здійснення контролю за фінансовою діяльністю Підприємства згідно з рішенням його Власника 

може призначатися аудиторська перевірка. Порядок проведення аудиторських перевірок діяльності 

та звітності Підприємства встановлюється відповідним рішенням Власника. 

ОРГАНИ УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ 

1. Управління Підприємством здійснюється відповідно до цього Статуту.  

2. Власник здійснює свої права щодо управління Підприємством безпосередньо або через 

уповноважені ним органи відповідно до цього Статуту. 

До виключної компетенції Власника відноситься вирішення наступних питань: 

(1) визначення основних напрямів діяльності Підприємства, затвердження його планів і 
звітів про їх виконання; 

(2) внесення змін до Статуту Підприємства; 

(3) призначення та звільнення Директора, його заступників та Головного бухгалтера 
Підприємства; 

(4) визначення форм контролю за діяльністю виконавчого органу, створення та визначення 
повноважень відповідних контролюючих органів; 

(5) затвердження річних звітів та бухгалтерських балансів, розподіл прибутку та збитків 
Підприємства; 

(6) затвердження угод про відчуження майна Підприємства на суму, що становить 50 і 
більше відсотків майна Підприємства на дату відчуження; 

(7) прийняття рішення про припинення (ліквідацію) Підприємства, призначення 
ліквідаційної комісії, затвердження ліквідаційного балансу. 

Цим Власник встановлює, що вирішення всіх інших питань діяльності Підприємства відноситься до 

компетенції Директора Підприємства. 
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3. Оперативне керівництво поточною діяльністю Підприємства здійснюється його одноособовим 

виконавчим органом – Директором, який призначається та звільняється з посади Власником 

Підприємства.  

Власник може здійснювати безпосереднє керівництво Підприємством та обіймати посаду Директора 

Підприємства. 

4. Директор Підприємства здійснює свої функції на підставі трудового договору (контракту),  

що укладається з ним Власником, в якому визначаються строк найму, права, обов’язки і 

відповідальність Директора, умови його матеріального забезпечення, умови звільнення його з 

посади, інші умови найму за погодженням сторін. 

Директор вирішує всі питання діяльності Підприємства, крім тих, що віднесені цим Статутом до 

виключної компетенції Власника Підприємства. 

Крім іншого Директор Підприємства має право: 

 без спеціального доручення (довіреності) представляти Підприємство у його 
взаємовідносинах з українськими та зарубіжними органами державної влади та управління, 
судовими органами, підприємствами, організаціями та установами, українськими та 
іноземними громадянами та особами без громадянства, в тому числі укладати угоди та 
вчиняти від імені Підприємства будь-які правомірні дії, що спрямовані на набуття, зміну чи 
припинення цивільно-правових та інших прав та обов’язків Підприємства; 

 видавати доручення (довіреності) від імені Підприємства; 

 відкривати рахунки у банківських та інших фінансово-кредитних установах, а також 
розпоряджатися грошовими коштами, що знаходяться на таких рахунках; 

 наймати та звільняти з роботи працівників Підприємства; 

 видавати накази та розпорядження, що є обов’язковими для виконання всіма працівниками 
Підприємства; 

 вирішувати інші питання та здійснювати від імені Підприємства будь-які інші правомірні дії, за 
винятком, тих що згідно з цим Статутом віднесені до виключної компетенції Власника 
Підприємства. 

5. Рішенням Власника Підприємства Директор може бути у будь-який час усунений від виконання 

його обов’язків. 

У цьому випадку Власник Підприємства, одночасно з прийняттям рішення про усунення від 

виконання обов’язків Директора, призначає тимчасово виконуючого його обов’язки. 

У разі усунення від виконання обов’язків Директор зобов’язаний негайно передати особі, що 

призначена тимчасово виконуючим обов’язки Директора, всі справи та документи Підприємства 

(включаючи, але не обмежуючись, печатку Підприємства), які знаходяться в розпорядженні 

Директора. 

6. Якщо за будь-яких причин (включаючи але не обмежуючись випадками: хвороби, відпустки, 

службового відрядження), Директор не має можливості виконувати покладені на нього функції, – він 

може в письмовій формі уповноважити будь-кого з працівників Підприємства на тимчасовій основі 

виконувати функції Директора. У разі якщо Директор з будь-яких причин позбавлений можливості 

видати відповідні письмові повноваження, Власник Підприємства має право призначити тимчасово 

виконуючого обов’язки Директора. 
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7. Директора Підприємства може бути звільнено з посади достроково на підставах,  

передбачених договором (контрактом) відповідно до закону. 

8. Інші питання діяльності Директора Підприємства та його заступників, що не врегульовані цим 

Статутом, визначаються згідно з рішеннями Власника Підприємства. 

ПРАВО ПІДПИСУ ВІД ІМЕНІ ПІДПРИЄМСТВА 

1. Будь-який договір чи контракт, що тягне за собою виникнення, зміну чи припинення майнових чи 

інших прав та обов’язків Підприємства, може підписуватися одноособово Директором або особою, 

що буде належним чином уповноважена на те Директором абоособою, яка відповідно до положень 

цього Статуту виконує тимчасово функції Директора Підприємства.  

2. Будь-які фінансові документи чи документи, що містять у собі платіжні зобов’язання чи офіційні 

дані бухгалтерського чи податкового обліку чи звітності Підприємства, підписуються Директором та 

Головним бухгалтером Підприємства або особами, що уповноважені на те відповідно до цього 

Статуту. 

ТРУДОВИЙ КОЛЕКТИВ ПІДПРИЄМСТВА, ЙОГО ПОВНОВАЖЕННЯ 

1. Трудовий колектив Підприємства становлять всі особи, які своєю працею беруть участь в його 

діяльності на основі трудового договору (контракту, угоди), а також інших форм, що регулюють в 

Україні трудові відносини працівника з підприємством. 

Трудові відносини між Підприємством та найманими працівниками, включаючи питання прийняття 

на роботу та звільнення, тривалості робочого часу та відпочинку, гарантій та компенсацій, 

регулюються чинним законодавством України, положеннями колективного договору та трудових 

договорів (контрактів, угод), що укладаються з такими працівниками при їх прийнятті на роботу на 

Підприємство.  

2. До компетенції трудового колективу Підприємства належить: 

 розгляд і затвердження проекту колективного договору; 

 розгляд і вирішення згідно з чинним законодавством України питань самоврядування 
трудового колективу. 

3. Трудовий колектив Підприємства реалізує свої повноваження через загальні збори (конференцію) 

трудового колективу, виборні або інші органи, які вповноважені представляти його інтереси згідно з 

чинним законодавством України. 

КОЛЕКТИВНИЙ ДОГОВІР 

1. Колективний договір укладається між виконавчим органом (адміністрацією) Підприємства, що 

виступає в цьому випадку від імені Власника Підприємства, і органом, що представляє інтереси 

трудового колективу. 

2. Колективним договором регулюються виробничі, трудові і економічні відносини 

трудового колективу з адміністрацією Підприємства, питання охорони праці та соціального 

розвитку, включно. 

Розбіжності, що виникають при укладенні або виконанні колективного договору, вирішуються у 

порядку, встановленому законодавством України. 

ФІЛІЇ, ПРЕДСТАВНИЦТВА ПІДПРИЄМСТВА 
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1. Підприємство має право створювати філії, представництва, відділення та інші відокремлені 

підрозділи в установленому законодавством порядку. Такі відокремлені підрозділи не мають статусу 

юридичної особи і діють на основі положення про них, затвердженого Підприємством.  

ПРИПИНЕННЯ, ЛІКВІДАЦІЯ ПІДПРИЄМСТВА 

1. Підприємство припиняється в результаті передання всього його майна, прав та обов’язків іншим 

юридичним особам – правонаступникам (злиття, приєднання, поділу, перетворення) або  

в результаті ліквідації. 

2. Припинення Підприємства здійснюється в порядку, встановленому чинним законодавством 

України. 

3. Злиття, приєднання, поділ та перетворення Підприємства здійснюються за рішенням Власника, а у 

випадках, передбачених законом, – за рішенням суду або відповідних органів державної влади. 

4. Власник Підприємства, суд або орган, що прийняв рішення про припинення Підприємства, 

зобов’язані негайно письмово повідомити про це орган, що здійснює державну реєстрацію, який 

вносить до ЄДР відомості про те, що Підприємство перебуває у процесі припинення. 

Власник Підприємства, суд або орган, що прийняв рішення про припинення (ліквідацію) Підприємства 

призначають за погодженням з органом, який здійснює державну реєстрацію, комісію з припинення 

(ліквідації) Підприємства (ліквідаційну комісію, ліквідатора тощо) та встановлюють порядок і строки 

припинення (ліквідації) Підприємства відповідно до норм чинного законодавства України. З моменту 

призначення комісії до неї переходять повноваження щодо управління справами Підприємства. 

Комісія з припинення (ліквідації) Підприємства розміщає в друкованих засобах масової інформації, в 

яких публікуються відомості про державну реєстрацію Підприємства, що припиняється (ліквідується), 

повідомлення про припинення (ліквідацію) Підприємства та про порядок і строк пред’явлення 

кредиторами вимог до нього. Цей строк не може становити менше двох місяців з дня публікації 

повідомлення про припинення (ліквідацію) Підприємства. 

Комісія вживає усіх можливих заходів щодо виявлення кредиторів, а також письмово повідомляє їх 

про припинення (ліквідацію). 

5. Підприємство ліквідується: 

(1) за рішенням Власника; 

(2) за рішенням суду про визнання судом недійсною державної реєстрації Підприємства через 
допущені при його створенні порушення, які не можна усунути, а також в інших випадках, 
встановлених законом. 

6. Якщо вартість майна Підприємства є недостатньою для задоволення вимог кредиторів, 

Підприємство ліквідується в порядку, встановленому законом про відновлення платоспроможності 

або визнання банкрутом. 

Ліквідаційна комісія після закінчення строку для пред’явлення вимог кредиторами складає 

проміжний ліквідаційний баланс, який містить відомості про склад майна Підприємства, що 

ліквідується, перелік пред'явлених кредиторами вимог, а також про результати їх розгляду. 

Проміжний ліквідаційний баланс затверджується Учасниками Підприємства або органом, який 

прийняв рішення про ліквідацію. 

Виплата грошових сум кредиторам Підприємства провадиться у порядку черговості, встановленої 
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Закінчення додатку Ж  

нормами Цивільного кодексу України, відповідно до проміжного ліквідаційного балансу, починаючи 

від дня його затвердження, за винятком кредиторів четвертої черги, виплати яким провадяться зі 

спливом місяця від дня затвердження проміжного ліквідаційного балансу. 

В разі недостатності у Підприємства грошових коштів для задоволення вимог кредиторів ліквідаційна 

комісія здійснює продаж майна Підприємства. 

Після завершення розрахунків з кредиторами ліквідаційна комісія складає ліквідаційний баланс, 

який затверджується Учасниками Підприємства або органом, який прийняв рішення про ліквідацію. 

Майно Підприємства, що залишилося після задоволення вимог кредиторів, передається його 

Учасникам. 

7. Підприємство вважається припиненим (ліквідованим) з дня внесення до єдиного державного 

реєстру запису про його припинення. 

ЗАКЛЮЧНІ ПОЛОЖЕННЯ 

Всі зміни та доповнення до цього Статуту мають бути здійснені в письмовій формі та підписуватися 

Власником (його повноважним представником). Про внесення таких змін та доповнень Підприємство 

своєчасно інформує органи, що здійснюють в Україні державну реєстрацію суб’єктів підприємницької 

діяльності. 

Нова редакція Статуту набирає чинності від дати її державної реєстрації. 
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Додаток З 

Аналітична відомість з руху грошових коштів по рахунках ТОВ «Гейзер центр» в банку (тис.грн) 

Вид 

банківського 

рахунку 

 

Джерело надходження 

(напрям використання 

грошових коштів) 

Вид джерела надходження 

(напряму використання) 

Надходження Видаток 

У 

національній 

валюті 

В 

іноземній 

валюті 

У 

національній 

валюті 

В іноземній 

валюті 

Початкове сальдо по банківських рахунках     

Поточний 

рахунок 

Початкове сальдо по поточному рахунку 500,0    

 Початкове сальдо по покупців товарної продукції     

 Покупці Покупець А 120,0  40,0  

  Покупець Б 20,0    

  ….     

 Обороти по покупцях 100,0  30,0  

 Кінцеве сальдо по покупцях     

 Початкове сальдо по кредиторах     

 Кредитори Кредитор А 100,0    

  Кредитор Б     

  ….     

 Обороти по кредиторах     

 Кінцеве сальдо по кредиторах 30,0    

 Початкове сальдо по постачальниках     

 Постачальники Постачальник А 30,0    

  Постачальник Б     

  ….     

 Обороти по постачальниках   20,0  

 Кінцеве сальдо по постачальниках     

 Початкове сальдо по відсотках     

 Відсотки По кредиту А     

  По кредиту Б     



101 
   

 

  Закінчення додатку З 

Вид 

банківського 

рахунку 

 

Джерело надходження 

(напрям використання 

грошових коштів) 

 

Вид джерела надходження 

(напряму використання) 

Надходження Видаток 

У 

національній 

валюті 

В 

іноземній 

валюті 

У 

національній 

валюті 

В іноземній 

валюті 

 Обороти по відсотках     

 Кінцеве сальдо по відсотках     

 Обороти по поточному рахунку     

 Кінцеве сальдо по поточному рахунку     

   X X 

Картковий 

рахунок 

Початкове сальдо по картковому рахунку     

   X X 

 …….      

 Обороти по картковому рахунку     

 Кінцеве сальдо по картковому рахунку     

   X X 

       

Обороти по банківських рахунках 130,0  50,0  

Кінцеве сальдо по банківських рахунках 610,0  X X 

 

 

  

 



102 
 

 

Додаток К 
Характеристика можливостей інформаційних систем для обліку фінансових 

інструментів 
Інформаційна 

система 

Основні можливості 

Галактика Автоматизація фінансових проводок і балансування взаєморозрахунків з 

контрагентами (на основі контролю зсум по фінансових документах і 

документах-підставах); 

Ведення банківських виписок, які надходять з банку у вигляді файлів і платежів 

в електронних стандартах банків-кореспондентів;  

Облік грошових коштів в національній і іноземній валютах х допомогою 

модуля «Валюта» (реєстрація курсу валют, перерахування сальдо, рознесення 

курсових різниць); 

Формування реєстру виконавчих договорів;Автоматичне формування 

платіжних документів за документом підставою; 

Розрахунок сальдо і складання платіжного балансу по контрагенту; Контроль 

взаємозаліків;  

Нарахування та облік штрафів по невиконаним зобов’язаннях контрагентів або 

фірми; В програмі «Галактика» є стандартні звіти, такі як: звіт про реалізовані 

товари і послуг в розрізі номенклатур, груп, партій, зовнішньої класифікації, 

одержувачів; звіти по документах, що виконуються, на продаж; реєстри 

документів-підстав і накладних; аналіз реалізації по періодах в розрізі 

контрагентів і товарів. 

Парус Cтворення та ведення первинних платіжних документів з подальшим їх 

опрацюванням в обліку; ведення обліку фінансово-розрахункових операцій; 

формування оборотних відомостей про рух грошових коштів по рахунках, по 

аналітичних рахунках, по кореспондуючих рахунках; операції закриття звітного 

періоду (закриття балансових рахунків з подальшим розподілом коштів ); 

контирування фактично розподіленої операції за договорами прямого 

страхування і перестрахування. 

Формування оборотної відомості по рахунках розрахунків 

здебіторами/кредиторами, постачальниками, покупцями і підзвітними особами 

в розрізі контрагентів та підстав розрахунків; закриття 

дебіторської/кредиторської заборгованості по рядку відомості з автоматичним 

опрацюванням в обліку; ведення особових рахунків та журналу платежів по 

окремих контрагентах. В програмі «Парус» є такі облікові відомості: оборотна 

відомість за рахунками; оборотна відомість за аналітичними рахунками; 

оборотна відомість за товарно-матеріальними цінностями; оборотна відомість 

за коштами(грошовими засобами); відомості взаєморозрахунків з дебіторами. 

Щодо звітності програма дозволяє: формування головної книги, касової книги, 

відомостей аналітичного обліку; розрахунок і аналіз підсумкових фінансово-

економічних показників; формування балансу та інших форм фінансово-

статистичної звітності для подання в податкові органи 

BEST Оперативний облік розрахунків за зобов'язаннями, що виникають у результаті 

здійснення різних угод. Ведення картотеки розрахунків з партнерами.Контроль 

дебіторської та кредиторської заборгованості в розрізі угод і по партнеру в 

цілому. Нарахування і списання заборгованості. 

Проведення взаємозаліків. Підготовка звітів. Загальний аналіз з різних видів 

договірної діяльності здійснюється в звітах. За допомогою звітів можна: 

переглянути зведений реєстр договорів;видати оперативне зведення по 

контрагентах, що уклали договори з підприємством; вивести борги по 

виконуючим договорами на конкретну дату;перевірити розрахунки за 

конкретним договором та ін. 
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Додаток Л 

Таблиця Л.1 

Облiк iншої дебiторської заборгованостi на ТОВ «Гейзер центр» 

№ 

пор. 

Первинни

й 

документ 

Змiст операцiї 

Типова 

кореспонденцiя 

рахункiв 

Кореспонденцiя 

рахункiв, 

яку застосовує 

пiдприємство 

Дебет Кредит Дебет Кредит Сума, 

грн. 

1. Кредитний 

договiр 

Видано короткострокову 

позику працiвнику 

Петренко О.М. в банку 

377 31 377 31 7000 

2. - Переведено ранiше видану 

короткострокову позику до 

складу довгострокової  

183 377 183 377 7000 

3. Прибутко

вий 

касовий 

ордер 

Погашено довгострокову 

позику Остапенко  

Ю.М. шляхом внесення 

коштiв до каси 

пiдприємства  

30 183 30 183 7000 

 

Таблиця Л.2 

Операцiї на рахунку 371 «Розрахунки за авансами виданими» 

№ 

пор. 

Первинний 

документ 
Змiст операцiї 

Типова 

кореспонденцiя 

рахункiв 

Кореспонденцiя 

рахункiв, 

яку застосовує 

пiдприємство 

Дебет Кредит Дебет Кредит Сума, 

грн. 

1. Договiр Надано аванс ТОВ 

«Вюрт-Україна» в 

рахунок  

майбутньої поставки 

ТМЦ 

371 311 371 311 1440 

2. Податкова 

накладна 

Вiдображено податковий 

кредит з ПДВ 

641 644 641 644 240 

3. Прибутков

ий касовий 

ордер 

Надiйшли ТМЦ вiд ТОВ 

«Вюрт-Україна» 

20 631 20 631 1200 

4. Податкова 

накладна 

Вiдображено ПДВ 644 631 644 631 240 

5. Акт 

взаємо-

залiку 

Взаємозалiк 

заборгованостей 

631 371 631 371 1440 
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Закінчення додатку Л Таблиця Л.3 

Облiк фінансових інвестицій на ТОВ «Гейзер центр» 

№ 

пор. 

Первинни

й 

документ 

Змiст операцiї 

Типова 

кореспонденцiя 

рахункiв 

Кореспонденцiя 

рахункiв, 

яку застосовує 

пiдприємство 

Дебет Кредит Дебет Кредит Сума, 

грн. 

Придбання акцій 

1. Накладна Придбані фінансові 

інвестиції (акції) 

352 311 352 311 20000 

2. Бухгалтер

ська 

довідка 

Включено послуги брокера 

на фондовій біржі до 

собівартості інвестицій 

352 685 352 685 500 

3. Виписка 

банку 

Оплачені послуги брокера 685 311 685 311 500 

Уцінка акцій 

4 Акт 

уцінки 

Уцінено вартість акцій 

підприємства «Б» 

975 352 975 352 2500 

5 Бух. 

довідка 

Списана сума уцінки акцій 

на фінансовий результат 

793 975 793 975 2500 

Реалізація акцій 

6 Бух. 

довідка 

Відображено дохід від 

реалізації акцій 
311 741 311 741 30000 

7 Бух. 

довідка 

Відображено собівартість 

реалізованих акцій        
971 352 971 352 18000 

8 Бух. 

довідка 

Списано дохід від реалізації 

на фінансовий результат 
741 793 741 793 30000 

9 Бух. 

довідка 

Списано собівартість 

інвестицій на фінансовий 

результат 

793 971 793 971 18000 

10 Бух. 

довідка 

Визначено фінансовий 

результат від реалізації 
793 441 793 441 12000 
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Додаток М 
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Продовження додатку М 
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Продовження додатку М 
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Продовження додатку М 
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Закінчення додатку М 
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Продовження додатку Н 
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Продовження додатку Н 
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Продовження додатку Н 
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Продовження додатку Н 
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Продовження додатку Н 

 

 

  

 

 

 

 

 

Продовження додатку Н 
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Продовження додатку Н 
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Закінчення додатку Н 
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Продовження додатку П 
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Продовження додатку П 
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Продовження додатку П 
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Продовження додатку П 
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Продовження додатку П 
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Продовження додатку П 
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Продовження додатку П 
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Закінчення додатку П 
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